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ACTA DE LA SESSIÓ NÚM. 10/2009 ORDINÀRIA DEL PLE DE 
L’AJUNTAMENT DE 8 DE JUNY DE 2009 
  
Identificació de la sessió: 
Núm.  10/2009 
Sessió: ordinària 
Data: 8 de juny de 2009  
Horari: 11.30 a 15.00 hores 
Lloc: Sala de sessions de l’Ajuntament de Manacor 
  
 
Assistents 
 
President 
Antoni Pastor Cabrer 
 
Regidors 
Pel grup municipal del PP 

1. Mesquida Ferrando, Antoni  
2. Febrer Gelabert, Isabel  
3. Vecina Castillo, Andrés 
4. Rosselló Cerdà, Pedro  
5. Sureda Fons, Antonio  
6. Bosch Lliteras, Llorenç  
7. Riera Mascaró, Catalina 
8. Bover Sansó, Maria  
9. Nicolau Girart, Rafel 

Pel grup municipal ALM-UM 
1. Julve Caldentey, Catalina 
2. García Boza, Salustiano  
3. Mateu Capllonch, Francisco 

Pel grup municipal AIPC 
1. Gomila Capó, Joan  
2. Amer Artigues, Bernat  

Pel grup municipal PSM-Esquerra-Verds 
1. Gayà Riera, Sebastià 
2. Llodrà Gayà, Joan  
3. Pasqual García, Andreu  

Pel Grup Municipal Socialista 
1. Roman Quetglas, Rosa Júlia  
2. Castellano Gallardo, José Miquel  
3. Morey Fernández, Francisca Maria 
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Secretari general 
Antoni Benlloch Ramada 
 
Assisteixen a la sessió la interventora municipal Sra. Aina M. Bonet Vidal i el tresorer 
Sr. Valentí Valls Droguet. 
 
 
Incidències: 
 
El Sr.  Castellano Gallardo abandona la sessió abans de procedir el debat de les mocions 
d’urgència presentades. 
El Sr. Pasqual García abandona la sessió abans de tractar la quarta moció d’urgència. 
 
 
Ordre del dia, desenvolupament de la reunió i acords: 
 
1. Lectura i aprovació, si cal, de les actes de les sessions números 08/2009 i 09/2009. 
2. Donant compte de les resolucions dictades en el mes d’abril i de maig 2009. 
3. Precs, preguntes i interpel·lacions. 
 
Dictàmens de la Comissió Informativa d’Urbanisme i Obres 
4. Aprovació projecte de legalització obres de reforma interior del local de s’escoda de 
Porto Cristo i reconeixement extrajudicial de crèdits. 
5. Aprovació projecte de legalització i liquidació de les obres de pavimentació, reparació i 
reforç de ferm dels carrers Muntaner, Moreres, Artà i José López de Manacor, i 
reconeixement extrajudicial de crèdits. 
6. Adjudicació provisional obra de construcció d’un institut d’educació secundària a la 
zona de son Fangos, fase I.  
 
Dictamen de la Comissió Informativa de Cultura 
7. Moció dels grups PP i AIPC respecte a les subvencions de les escoles de música. 
 
Dictàmens de la Comissió Informativa d’Economia i Recursos Humans 
8. Reconeixement extrajudicial de crèdits. 
9. Aprovació inicial I Expedient de modificació de crèdits per a la realització d’un 
suplement de crèdit al Pressupost Propi 2009. 
10. Aprovació inicial I Expedient de modificació de crèdits en la forma de crèdit 
extraordinari del Pressupost Propi 2009. 
11. Aprovació inicial I Expedient de modificació de les bases d’execució del Pressupost de 
l’exercici 2009. 
12. Aprovació reintegrament de saldos no disposat de conveni d’obres de construcció del 
centre infantil i primari de s’Illot. 
13. Aprovació convenis de recaptació i gestió de tributs amb l’Agència Tributària de les 
Illes Balears. 
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Dictàmens de la Comissió Informativa de Serveis Públics 
14. Aprovació inicial ordenança municipal de consum indegut de begudes alcohòliques a 
la via pública. 
15. Ratificació resolució de la batlia de modificació del contracte administratiu de la gestió 
dels serveis públics municipals de recollida i transport de residus a les plantes de 
tractament corresponent, gestió dels parcs verds, neteja viària del municipi de Manacor. 
 
Propostes de batlia 
16. Instar a la Conselleria d’Esports i Joventut que impulsi i acceleri totes les actuacions 
necessàries per posar en funcionament el Centre de Tecnificació. 
 
Diversos  
17. Moció dels grups municipals PP i AIPC respecte a l’horari del CP Manacor (Centre 
Modular). 
 
Mocions d’urgència: 
Primera. Del grup municipal PSM-Esquerra-Verds sobre rebutjar la possible ubicació 
d’un abocador de materials de risc (amiant, terres contaminades ...) a la zona 
d’influència de s’Ermita i sa Roca de Manacor. 
Segona. Del grup municipal PSM-Esquerra-Verds sobre sol·licitar la inclusió del torrent 
de s’Illot al conveni de torrents del Govern Central. 
Tercera.  Renúncia al càrrec de regidor del Sr. Andreu Pasqual García. 
Quarta. Del grup ALM-UM sobre autorització de les acampades d’estiu al Puig d’Alanar 
 
 
El president obri la sessió i es procedeix a tractar els punts de l’ordre del dia. 
 
 
1. Lectura i aprovació, si cal, de les actes de les sessions números 08/2009 i 09/2009. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per unanimitat: 
 

I 
 
Aprovar l’acta de la sessió núm. 08/2009 ordinària celebrada el passat dia 4 de maig de 
2009. 
 

II 
 

Aprovar l’acta de la sessió núm. 09/2009 extraordinària celebrada el passat dia 11 de maig 
de 2009. 
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2. Donant compte de les resolucions dictades en el mes d’abril i de maig 2009. 
 
Resolucions dictades per la batlia presidència durant els mesos d’abril i de maig de 2009. 
 
El Sr. Gayà Riera demana un aclariment sobre el decret d’adjudicació de la redacció 
d’un projecte i execució de les obres al carrer Lepant. 
 
El batle contesta que s’està negociant amb l’IMAS i amb l’IBISEC per modificar el 
conveni per a la construcció de l’edifici al carrer Lepant i, una vegada es signi aquest 
conveni, es modificarà el projecte sense que impliqui un augment del cost. 
 
El Sr. Gayà Riera requereix al secretari que quedi constància que el batle ha dit que la 
modificació del projecte no suposarà incrementar el cost de les obres. 
 
El batle replica que, segons els tècnics municipals, la modificació no implica un 
augment de l’import de l’adjudicació. 
 
El Sr. Gayà Riera protesta que s’hagi adjudicat la redacció de molts de projectes a 
l’enginyer Sr. Morey, a l’entendre que s’hauria de distribuir aquesta tasca entre més 
tècnics. 
 
El Sr. Amer Artigues contesta que la recriminació del Sr. Gayà Riera està fora de joc. 
 

I 
 
El Ple de l’Ajuntament queda assabentat de les resolucions dictades per la batlia 
presidència durant el mes d’abril de 2009, inscrites amb els números 1053/2009 al 
1396/2009, ambdues incloses. 
 

II 
 
El Ple de l’Ajuntament queda assabentat de les resolucions dictades per la batlia 
presidència durant el mes de maig de 2009, inscrites amb els números 1397/2009 a 
1804/2009, ambdues incloses. 
 
 
Abans de passar a precs i preguntes, el batle demana si hi ha mocions d’urgència. 
 
 
El secretari contesta que s’han presentat les següents: 
 

1. Presentada en data 2 de juny de 2009, amb el número 8748 del RGE, pel Sr. 
Andreu Pasqual García, en representació del Grup Municipal PSM-Esquerra-
Verds sobre: rebutjar la possible ubicació d’un abocador de materials de risc 
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(amiant, terres contaminades ...) a la zona d’influència de s’Ermita i sa Roca de 
Manacor. 

 
2. Presentada en data 3 de juny de 2009, amb el número 8815 del RGE, pel Sr. 
Andreu Pasqual García, en representació del Grup Municipal PSM-Esquerra-
Verds sobre: sol·licitar la inclusió del torrent de s’Illot al conveni de torrents del 
Govern Central. 
  

 
El batle indica que al finalitzar el despatx ordinari dels assumptes de l’ordre del dia, es 
tractaran les mocions urgents. 
 
 
3. Precs, preguntes i interpel·lacions. 
 
PREGUNTES ESCRITES: 
 
* Presentades el Grup Municipal Socialista, representat per la Sra. Júlia Roman Quetglas, 
en data 1 de juny de 2009, amb número 8683 del RGE, com a portaveu: 

 
1. Fons Estatal d’Inversió Local:  Quantes obres han estat adjudicades? Quantes 
obres estan en execució?  Quina data es té prevista per a una visita d’obres de tots 
els grups municipals? 
 
2. Quina quantitat de fullets informatius s’han editat de “Milloram el teu entorn”?  
Quin ha estat el cost?  De quina partida s’ha pagat? 
 
3. PGOU:  Quin ha estat el cost total de la redacció del PGOU fins a l‘aprovació 
provisional?  En quina situació urbanística es troba ara el municipi de Manacor? 
 
4. Fires i Festes:  Com es va fer l’organització i el seguiment del concert Matinné?  
Quantes persones i assistiren?  Quina era la previsió d’assistents, de mesures de 
seguretat i de Policia?  Es van sol·licitar informes a la Policia Local per saber de la 
conveniència de per el concert al pati de l’IES na Camel·la? 
 
5. Trobada de Gent Gran:  Quin va ser el cost d’aquesta festa?  Quina part del cost 
va assumir l’Ajuntament?. 

 
• Pregunta sobre “Fires i Festes” (4) formulada per la Sra. Roman Quetglas: 

 
La Sra. Bover Sansó contesta que l’Ajuntament va seguir el mateix criteri que 
l’organització de totes les festes. 
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La Sra. Roman Quetglas insisteix en demanar si l’Ajuntament disposava d’informes 
desfavorables de la Policia. 
 
El batle respon que la pregunta de la Sra. Roman té una intenció de vincular el concert 
amb una agressió a una persona que va ocórrer el dia de la celebració del concert.   
Destaca que aquesta agressió és totalment injustificable i es va produir en un domicili 
particular.  Desmenteix que hi hagués informes desfavorables de la Policia i que, de fet, 
abans de les festes es realitzà una reunió entre els responsables de la Policia Nacional i 
de la Policia Local per coordinar els efectius, a fi de garantir la seguretat ciutadana, els 
dies de festa.   Recalca que tots els informes per a la realització del concert eren 
favorables.   
 
La Sra. Roman Quetglas demana revisar l’expedient administratiu a l’entendre que els 
polítics haurien d’assumir les seves responsabilitats.  
 

• Pregunta formulada per la Sra. Roman Quetglas sobre “Quina quantitat de 
fullets informatius ...”(2), mostrant la seva disconformitat amb les fullets editats 
per l’Ajuntament al considerar-los desinformadors i electoralistes al repartir-se 
durant la campanya electoral.   Insisteix que aquests fullets no informes a la 
ciutadania perquè no indiquen que l’Estat financia les obres que es detallen, i, en 
definitiva, qualifica els fullets de propaganda electoral. 

 
El batle contesta que s’han publicats 15.000 fullets informatius amb un cost de 2.700 
euros.   Posa de relleu que cada cartell que obliga a instal·lar el Pla Zapatero té un cost 
aproximat de 2.500 euros, i, en algun cas, l’import del cartell és quasi superior a 
l’import de l’obra subvencionada. 
 
La Sra. Roman Quetglas replica que en qualsevol obra pública es col·loquen cartells 
informatius i acusa a l’equip de govern de desinformar i malgastar doblers públics.  
 
El batle respon que els cartells del Pla Zapatero tenen unes dimensions excessives i no 
accepta les recriminacions de la Sra. Roman Quetglas.  Retreu que la Conselleria de 
Mobilitat, només en estudis de viabilitat del tren, s’ha gastat 1.400 milions de pessetes. 
 
La Sra. Roman Quetglas recorda que encara no s’ha contestada la pregunta que formulà 
en el Ple passat relativa al Fons  Estatal d’Inversió Local. 
 

• Pregunta sobre “Fons Estatal d’Inversió Local” (1) formulada per la Sra. Roman 
Quetglas. 

 
El Sr. Amer Artigues explica que els fullets informatius que elaborà l’Ajuntament es 
referien a obres que estaven executant-se amb càrrec a fons estatal i a obres finançades 
directament per l’Ajuntament.    Al Sr. Gayà Riera li indica que els projectes 
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encarregats a l’enginyer Sr. Morey, excepte un, es referien a obres projectades l’any 
2001.  Seguidament es relacionen els projectes a càrrec del Fons Estatal d’Inversió: 
 
 Projecte Import Inici 

contracta 
Adjudicatària Data 

adjudic. 
definit. 

Import 
adjudicat 

Ma d’obra 

1 reforma molí i 
urbanització zona per a 
usos recreatius i recinte 
firal al nucli de Manacor 

1.319.053,74 19.03.09 UTE Melchor 
Mascaró SA – 
Comas 

19.05.09 1.233.315,25 12 
operaris 

2 restauració interior del 
molí den Fraret i 
condicionament plaça 

458.278,35 13.03.09 Melchor   Mascaró 12.05.09 421.616,08 6 operaris 

3 Remodelació vial 
entrada a Cala Murada 

210.532,25 06.03.09 Melchor Mascaró  03.04.09 186.321,04 2 operaris 

4 Remodelació plaça 
Indústria de Manacor 

308.305,58 03.03.09 Melchor Mascaró 27.04.09 305.222,52 3 operaris 

5 Remodelació carrer 
Amèrico Vespucio de 
Porto Cristo 

164.447,85 05.03.09 Melchor Mascaró 27.04.09 164.447,85 4 operaris 

6 Remodelació carrer 
Fonera de Porto Cristo 

604.771,22 25.02.09 Coexa 16.04.09 562.426,00 7 operaris 

7 Rehabilitació dels carrers 
sa Mola i Aucanada de 
Cales de Mallorca 

299.498,78 26.02.09 Melchor Mascaró  16.04.09 266.553,91 2 operaris 

8 Adeçament enllumenat 
públic de carrers de 
Porto Cristo 

29.439,87 12.03.09 Gori Obrador 04.05.09 28.166,88 1 operari 

9 Remodelació carrer 
Mestral de Porto Cristo 

197.265,38 05.03.09 Melchor Mascaró  27.04.09 186.238,41 4 operaris 

10 Pista deportiva s’Illot 309.000,00 05.03.09 Constr.Mulet 
Campins 

18.06.09 304.359,99 5 operaris 

11 Remodelació carrer Jordi 
Sureda 

876.215,44 25.02.09 Coexa 28.04.09 832.300,00 5 operaris 

12 Remodelació del carrer 
de ses Parres de Manacor 

935.184,75 02.03.09 Melchor Mascaró  04.05.09 822.962,58 5 operaris 

13 Gespa artificial al camp 
de futbol de son Macià 

299.822,88 02.03.09 Pastor SA 15.04.09 299.000,88  10 
operaris 

14 Remodelació de 
vestidors del complex 
esportiu de na Capellera 

623.151,49 17.03.09 Melchor Mascaró 12.05.09 578.254,58 5 operaris 

15 Electrificació casa Puig 
de son Talent 

22.525,35 12.03.09 Electricidad, 
Bobinajes y 
Saneamiento 

28.04.09 17.422,43 - 

16 Millora d’eficiència 
energètica de 
l’enllumenat públic de 
l’av. Baix des Cos 

7.154,87 03.03.09 Electrica Perelló 
Riera 

03.03.09 6.699,00 - 

17 Supressió barreres 
arquitectòniques 
d’oficines municipals 

30.611,90 03.03.09 Melchor Mascaró 03.03.09 30.000,00 - 

 
 
La Sra. Roman Quetglas retreu que a l’anterior govern del Sr. Matas es va redactar un 
projecte d’òpera per un import d’1.400.000 euros i reprova que amb el fullet de les 
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obres s’hagi desinformat als ciutadans.   Finalment demana quan els regidors podran 
visitar les obres del Fons Estatal d’Inversió Local. 
 
El Sr. Amer Artigues contesta que la visita a les obres en un dia és impossible, però que 
no té cap inconvenient. 
 
El Sr. Mesquida Ferrando contesta a la pregunta formulada el passat plenari pel Grup 
Municipal Socialista referent al nou centre de salut de Manacor.    Detalla que fa uns 
dies es va reunir, amb responsables de la Conselleria de Sanitat, per intentar cercar uns 
terrenys addients per a la construcció del nou centre de salut.   Destaca que el projecte 
està previst per a l’any vinent i està d’acord en cercar un solar per cedir-lo a la 
Conselleria.   
 
La Sra. Roman Quetglas replica que la petició de la Conselleria és del 2008 i que 
l’Ajuntament està actuant amb lentitud.  
 
El Sr. Amer Artigues respon a la Sra. Roman Quetglas que a la propera reunió de la 
Comissió Informativa d’Urbanisme es posaran damunt la taula les distintes alternatives 
per ubicar el centre de salut a la zona de Baix des Cos, i considera que la reunió que 
varen tenir amb els responsables de la Conselleria de Salut va ser molt positiva. 
 
 
* Presentades pel grup municipal PSM-Esquerra-Verds el dia 4 de juny de 2009, amb el 
número 8894 del RGE, pel Sr. Andreu Pasqual García, i el dia 5 de juny de 2009, amb el 
número 9052 del RGE pel Sr. Sebastià Gayà Riera: 

 
1. Quines actuacions ha fet l’Ajuntament en relació a l’expedient d’infracció INUR 
95/2007? 
 
2. Arran de la manifestació convocada fa unes setmanes per la Plataforma per al 
‘Educació, l’equip de govern va declarar que “no era una entitat seriosa” que 
s’havia manipulat la informació” i que “la manifestació estava polititzada”.  
Deixant de banda que totes les manifestacions estan polititzades del mateix 
moment que es convoquen per fer reivindicacions polítiques i que això ho hauria 
de ser motiu de crítica, voldríem saber si l’equip de govern fa les tres mateixes 
consideracions respecte a la Plataforma Passeig  Sense Tren i a la manifestació que 
varen convocar recentment? 
 
3. Arrel dels aldarulls provocats per la festa de dissabte 23, se va reduir el temps de 
durada per dues vegades consecutives al concert que s’havia de celebrar el dissabte 
següent, on hi actuaven vuit grups manacorins i després un altre grup organitzat per 
“Renou Col·lectiu”, aquest col·lectiu fa anys que ve organitzant concerts sense que 
hi hagi hagut cap tipus de problemàtica amb les seves actuacions sempre han 
complit amb les condicions que ha posat l’Ajuntament, tot i les dificultats que això 
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els hi ha comportat, el mateix dissabte a la plaça del mercat hi havia una altra 
actuació programada dins les fires i festes, que se’ls va permetre acabar més d’una 
hora més tard, quina explicació donen a que es tracti d’una manera a uns en 
perjudici d’uns altres, per quin motiu els qui prenen les decisions en aquest 
Ajuntament fan parts i parts?. 

 
• Pregunta 1: El Sr. Pasqual García posa de relleu que els explotadors de la 

macrogravera situada darrera el Cementeri han destruït el Puig den Mora i un 
camí públic.   

 
El Sr. Amer Artigues respon que el Sr. Pasqual García està més que suficientment 
informat sobre l’expedient i li recorda que l’Ajuntament paralitzà les obres de la 
gravera. 
 
El Sr. Pasqual García demana perquè no s’ha imposat cap sanció al considerar que 
d’una altra manera surt gratis destruir camins públics. 
 
El Sr. Amer Artigues li replica que en el Catàleg hi ha un camí públic, però que es pot 
negociar un camí alternatiu. 
 
El Sr. Pasqual García no entén com l’Ajuntament renuncia a defensar el seu patrimoni. 
 

• Pregunta 2. Formulada pel Sr. Llodrà Gayà. 
 
La Sra. Riera Mascaró contesta que no dóna a les dues Plataformes les mateixes 
consideracions. 
 

• Pregunta 3: El Sr. Gayà Riera llegeix la pregunta.  
 
El batle respon que el criteri aplicat és el mateix per tothom i no es fa cap tipus de 
discriminació.  I, per altra banda, es va acordar amb el grup Renou Col·lectiu que el 
concert començaria a les 18.00 hores i acabaria a les 02.00 del vespre. 
 
La Sra. Roman Quetglas recorda que no s’ha contestat la pregunta sobre el cost de la 
redacció del Pla General fins a l’aprovació provisional. 
 
El batle li diu que li contestarà per escrit. 
 
 
PRECS 
 
El Sr. Mateu Capllonch formula els precs següents: 
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1. Si es poden accelerar les obres de la plaça i retirar el contenidor existent, el 
qual es podria situar en el recó del campanar, a fi de produir les mínimes 
molèsties. 
 
2. El segon prec, dirigit al Sr. Sureda Fons, delegat de Policia, sol·licitant que 
s’instal·lin dos pilons a l’avinguda Salvador Juan, per evitar que els cotxes facin 
canvis de sentit. 
 
3. Assenyala que algunes de les moreres de Baix des Cós produeixen molta 
porqueria, per la qual cosa s’haurien d’adoptar les mesures addients per evitar-
lo. 

 
El Sr. García Boza prega a la delegada d’Esports que s’instal·li en la pista d’atletisme 
una màquina de fotofinisch. 
 
El batle respon que demà es reunirà amb el responsables de la Conselleria per intentar 
arribar a algun acord al respecte. 
 
La Sra. Roman Quetglas demana que es retirin unes tires sexistes que hi ha als banys de 
les dones de la segona planta de l’Ajuntament, i recorda que aquests banys són públics. 
 
El batle ordena al secretari que les retiri. 
 
El Sr. Gayà Riera prega a l’equip de govern més respecte institucional per les crítiques 
realitzades pel batle contra la Conselleria de Mobilitat per haver gastat 1.200 milions de 
pessetes en estudis, i li suggereix que si no està conforme que interposi les accions 
judicials corresponents; a més, li recorda que l’anterior govern va destinar 8 milions 
d’euros a una soprana i a campanyes electorals del Partit Popular.    Reitera al Sr. batle 
més respecte a les altres institucions. 
 
El batle recrimina al Sr. Gayà Riera la manca de respecte institucional per haver-lo 
insultat i haver negociat directament amb el propietari des Fangar, quan no té 
legitimació. 
 
El Sr. Gayà Riera contesta que el batle estava informat de les negociacions que 
mantenia la Plataforma dels camins públics amb els titulars des Fangar. 
 
El batle replica que l’Ajuntament no pot coaccionar a cap propietari per resoldre un 
conflicte jurídic.  Recorda al Sr. Gayà que fa vuit mesos va firmar un acord amb la 
propietat des Fangar i que, ara, han firmat un altre document on es demana doblers a la 
propietat a canvi de convertir alguns camins en privats.   Insisteix que els drets sobre els 
camins públics són de tots els ciutadans i els camins són públics o no, segons determini 
el Jutjat. 
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El Sr. Gayà Riera fa esment que fa uns anys l’Ajuntament volia firmar un conveni amb 
el propietari des Fangar molt més desfavorable que el presentat per la Plataforma dels 
camins. 
 
La Sra. Julve Caldentey prega a l’equip de govern més respecte envers als ciutadans per 
arribar a tractar la moció urgent que ha presentat el seu grup municipal.   
 
El batle contesta que tots els punts de l’ordre del dia són importants per l’Ajuntament i 
els ciutadans. 
 
 
 
4. Urbanisme i Obres: aprovació projecte de legalització obres de reforma interior 
del local de s’escoda de Porto Cristo i reconeixement extrajudicial de crèdits 
 
Dictamen de la Comissió Informativa d’Urbanisme i Obres de 29 d’abril de 2009 sobre 
aprovació projecte de legalització obres de reforma interior del local de s’escoda de Porto 
Cristo i reconeixement extrajudicial de crèdits 
 
El Sr. Amer Artigues indica que, fins fa poc, el quarter de la Policia Local estava ubicat 
al quarter de la Guàrdia Civil, no obstant això la Comandància de la Guàrdia Civil 
comunicà a l’Ajuntament que la Policia Local havia de deixar el quarter perquè havia de 
començar urgentment unes obres de reforma previstes en el Pla Zapatero.   Per això, no 
es va tenir més remei que, d’una forma urgent, fer unes obres per destinar-les a la 
Policia Local. 
 
La Sra. Morey Fernández li sorprèn que ara s’aprovi la legalització de les obres, quan fa 
estona que les oficines de la Policia Local estan inaugurades. 
 
El Sr. Amer Artigues respon que precisament es du a reconeixement extrajudicial 
perquè les obres s’executaren sense contracte, i aquest procediment és necessari per 
poder abonar les despeses realitzades pel contractista. 
 
El Sr. Gayà Riera anuncia que votarà en contra perquè la factura presentada és de 27 de 
febrer de 2009 i el projecte d’obres és de març d’enguany, la qual cosa implica que 
l’Ajuntament ha fet unes obres sense llicència i constitutiva d’una infracció urbanística. 
 
El Sr. Amer Artigues contesta que l’Ajuntament no es dona llicència, sinó el que fa és 
aprovar el projecte de legalització. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per dotze vots a favor (PP i AIPC), tres vots en contra 
(PSM-Esquerra-Verds) i sis abstencions (ALM-UM i Grup Municipal Socialista): 
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1r. Aprovar el projecte de legalització redactat per l’arquitecte municipal, Sr. Joan Pascual 
Femenias, per a la legalització de les obres de reforma interior del local de s’escoda de 
Porto Cristo, amb un pressupost de 31.371,40 euros, IVA inclòs.  
 
2n. Reconèixer extrajudicialment el crèdit que es dirà, i aprovar, conseqüentment, la 
factura número C1001, de la mercantil “El Matambrito SL”, corresponent a les obres de 
legalització de reforma interior del local de s’escoda de Porto Cristo, per un import de 
31.371,40 euros, IVA inclòs, amb càrrec a la partida 60.432.60192 del Pressupost de 2009, 
ADO número d’operació 2009000016277. 
 
 
5. Urbanisme i Obres: aprovació projecte de legalització i liquidació de les obres de 
pavimentació, reparació i reforç de ferm dels carrers Muntaner, Moreres, Artà i José 
López de Manacor, i reconeixement extrajudicial de crèdits 
 
Dictamen de la Comissió Informativa d’Urbanisme i Obres de 29 d’abril de 2009 sobre 
aprovació projecte de legalització i liquidació de les obres de pavimentació, reparació i 
reforç de ferm dels carrers Muntaner, Moreres, Artà i José López de Manacor, i 
reconeixement extrajudicial de crèdits. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per dotze vots a favor (PP i AIPC) i nou abstencions 
(PSM-Esquerra-Verds, ALM-UM i Grup Municipal Socialista): 
 
1r. Aprovar el projecte de legalització redactat per l’arquitecte tècnic municipal, Sr. Juan 
Cortès Rosselló, i liquidació corresponent a les obres de pavimentació, reparació i reforç 
de ferm dels carrers Muntaner, Moreres, Artà i José López de Manacor, amb un augment 
de 76.236,18 euros, IVA inclòs, sobre el pressupost inicialment aprovat i adjudicat. 
 
2n. Reconèixer extrajudicialment el crèdit que es dirà i, aprovar, conseqüentment, la 
factura número P8 070016, de 10 de juliol de 2008, de la mercantil Melchor Mascaró SA, 
per import de 81.757,78 euros, IVA inclòs, dels quals 76.236,18 euros corresponen a 
l’augment de despesa descrita en el projecte de legalització a que s’ha fet referència a 
l’apartat anterior, i, 5.521,60 euros pertanyen a la part de l’obra adjudicada que es trobava 
pendent de certificar; i abonar aquesta quantitat amb càrrec als següents números 
d’operació: - O núm. d’operació 2009000016278 (5.521,60 euros) i ADO núm. d’operació 
2009000016279 (76.236,18 euros). 
 
 
6. Urbanisme i Obres: adjudicació provisional obra de construcció d’un institut 
d’educació secundària a la zona de son Fangos, fase I 
 
Dictamen de la Comissió Informativa d’Urbanisme i Obres de 3 de juny de 2009 sobre 
adjudicació provisional obra de construcció d’un institut d’educació secundària a la zona 
de son Fangos, fase I. 
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El Sr. Amer Artigues explica el dictamen i demana a la Conselleria d’Educació i 
Cultura que impulsi la segona fase, a fi que s’acabin les obres de l’Institut de son 
Fangos d’un cop. 
 
La Sra. Roman Quetglas celebra que s’adjudiqui la primera fase i es compromet a fer les 
gestions oportunes per impulsar l’adjudicació de la segona fase. 
 
El Sr. Gayà mostra la seva satisfacció per l’adjudicació de les obres, però està preocupat 
per la baixa important presentada respecte al pressupost de licitació, confiant que 
s’executin correctament les obres. 
 
El Sr. Amer Artigues coincideix en que es varen presentar baixes importants en la 
licitació de l’obra, però creu que s’executaran correctament. 
 
La Sra. Julve Caldentey anuncia que votarà a favor, però retreu que s’ha tardat més de 
sis anys en adjudicar-se finalment les obres, per això considera oportú que s’haurien de 
planificar els equipaments públics. 
 
El batle recorda que la Conselleria d’Educació i Cultura és la responsable del projecte, i 
que l’únic que fa l’Ajuntament és col·laborar en la seva contractació. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per assentiment dels assistents: 
 
1r. Adjudicar provisionalment a la mercantil Melchor Mascaró, S.A., amb NIF 
A07045248, pel preu de 5.864.322,41 euros, més el 16% d’IVA com partida 
independent (cost total per a l’Administració 6.802.614,00 euros, IVA inclòs), 
l’execució de les obres de construcció d’un institut d’educació secundària a la zona de 
Son Fangos, fase I, amb les següents millores ofertades (AD número d’operació 
200900016741): 

 
a) millores mediambientals: 

- Depuració d’aigües grises 
- Reutilització aigües grises 
- Manteniment de jardineria 
- Aïllament de tabiqueria 
- Producció ACS solar 
- Instal·lació de punts de llum solar 
- Substitució de griferia 
- Instal·lació central fotovoltàica 

b) ampliar el termini de garantia en dos anys, addicionals als 2 anys exigits pel plec. 
c) renunciar a la revisió de preus. 
 
2n.  Publicar aquesta adjudicació provisional al perfil del contractant. 
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3r. Requerir a l’adjudicatària provisional perquè durant el termini de 15 dies hàbils 
comptadors  des de la notificació de l’adjudicació provisional, procedeixi a constituir les 
garanties definitiva (5% de l’import d’adjudicació IVA exclòs) i complementària  (2% 
de l’import d’adjudicació IVA exclòs) establertes al plec de condicions que regeix la 
contractació. 
 
4t. Comunicar a l’adjudicatària provisional que, transcorreguts 15 dies hàbils indicats a 
l’apartat anterior, s’elevarà a definitiva aquesta adjudicació provisional, sempre que 
s’hagin constituït les garanties definitiva i complementària en el termini assenyalat.  
 
5è. Procedir a la devolució de les garanties provisionals dipositades per prendre part a la 
licitació als distints licitadors una vegada elevada a definitiva l’adjudicació provisional, 
i, en el cas de l’adjudicatària provisional, la mercantil Melchor Mascaró SA, 
simultàniament a la constitució de les garanties definitiva i complementària. 
 
6è.  Delegar a la batlia-presidència l’adjudicació definitiva de les obres. 
 
 
7. Cultura: moció dels grups PP i AIPC respecte a les subvencions de les escoles de 
música 
 
Dictamen de la Comissió Informativa de Cultura d’11 de maig de 2009 sobre la moció dels 
grups PP i AIPC respecte a les subvencions de les escoles de música de data 21 d’abril de 
2009. 
 
Text de la moció: 
 

“El col·lectiu de les Escoles de Música, compta amb més de 6.000 alumnes, i al 
voltant dels 400 professors als diferents municipis de les Illes, la qual cosa és un 
clar indicatiu de la incidència i importància d’aquests estudis dins la nostra societat.  
Aquest fet ha propiciat que la pràctica totalitat de municipis ofertin actualment 
aquests estudis. 
 
Actualment l’absència de subvencions per a les escoles de música, convocades per 
darrera vegada al BOIB núm. 187 de 28 de desembre de 2006, per part de la 
Conselleria, obliga a fer front a una sèrie de despeses no contemplades i que han 
perjudicat els pressuposts dels ajuntaments, la gestió de les escoles de música i les 
economies familiars dels alumnes. 
 
És necessari facilitar que els alumnes que cursen estudis musicals i de dansa, 
estiguin en igualtat de condicions que els alumnes que poden acudir a un 
Conservatori, tant en el que fa referència a la proximitat del centre com a la 
compaginació dels seus estudis de secundària. 
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És vital per tant la reivindicació de les ajudes a la Conselleria, inexistents des de fa 
dos anys, amb caràcter urgent i retroactiu, així com la nova convocatòria perquè els 
ajuntaments puguin mantenir dignament les ofertes d’ensenyaments musicals i 
dansa als seus municipis, sense posar en perill la continuïtat d’aquests estudis. 
 
Per tot això, els grups PP i AIPC presenten al Plenari de la nostra corporació la 
següent moció amb el següent ACORD: 
 
Instar a la Conselleria d’Educació i Cultura del Govern de les Illes Balears que 
presenti abans de la finalització del present curs escolar la convocatòria d’ajudes 
per donar suport a estudis de música i dansa. 
 
Manacor, 21 d’abril de 2009.   Els portaveus dels grups municipals PP, AIPC”. 

 
La Sra. Roman Quetglas apunta que no es tracta pròpiament d’una moció del PP, sinó 
d’un dictamen consensuat en la Comissió Informativa de Cultura. 
 
La Sra. Riera Mascaró coincideix amb les manifestacions de la Sra. Roman Quetglas. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per assentiment dels assistents: 
 
Instar a la Conselleria d’Educació i Cultura del Govern de les Illes Balears que presenti la 
convocatòria d’ajudes per donar suport a estudis de música i dansa, que es va interrompre 
l’any 2007, amb la finalitat que l’Escola Municipal de Música i Dansa pugui rebre 
finançament del Govern de les Illes Balears per al curs escolar 2008-2009 i pels pròxims 
cursos. 
 
 
8. Economia i Recursos Humans: reconeixement extrajudicial de crèdits 
 
Dictamen de la Comissió Informativa d’Economia i Recursos Humans de 27 de maig de 
2009 sobre reconeixement extrajudicial de crèdits. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per assentiment dels assistents: 
 
Reconèixer extrajudicialment el crèdit, per ser una factura d’un exercici anterior i, 
conseqüentment, aprovar la factura número 0700005, de data 31 d’octubre de 2008, 
presentada pel Sr. Guillermo Mayol Caldentey, en concepte de lloguer d’una fusteria 
ubicada al carrer Pere Riera, núm. 36, baixos, amb destí a l’Escola Taller de sa Murtera, 
corresponent als mesos d’octubre, novembre i desembre, per un import de 2.646,00 euros; 
i abonar aquesta quantitat amb càrrec a la partida  90.3220.2260000 del Pressupost de 
2009, ADO número d’operació 200900016262. 
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9. Economia i Recursos Humans: aprovació inicial I Expedient de modificació de 
crèdits per a la realització d’un suplement de crèdit al Pressupost Propi 2009 
 
Dictamen de la Comissió Informativa d’Economia i Recursos Humans de 27 de maig de 
2009 d’aprovació inicial I Expedient de modificació de crèdits per a la realització d’un 
suplement de crèdit al Pressupost Propi 2009. 
 
El Sr. Bosch Lliteras explica el dictamen. 
 
El Sr. Llodrà està d’acord amb totes les  modificacions, excepte en la partida de 
Turisme i despeses diverses, per la qual cosa s’abstindrà. 
 
La Sra. Julve Caldentey està disconforme amb la partida de 367.000 euros destinada a 
“estudis i treballs tècnics d’Urbanisme”. 
 
El Sr. Amer Artigues contesta a la Sra. Julve Caldentey que aquesta partida està 
destinada a la redacció de projectes, perquè sembla que es va aprovar un segon pla 
Zapatero. 
 
El batle puntualitza que aquest nou pla Zapatero estableix nous criteris per a la 
presentació de projectes d’obres municipals. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per dotze vots a favor (PP i AIPC) i nou abstencions 
(PSM-Esquerra-Verds, ALM-UM i Grup Municipal Socialista): 
 
1r. Aprovar inicialment el I Expedient de modificació de crèdits en la forma de suplement 
de crèdit en els termes següents: 
 

1. Realitzar un suplement de crèdit a les següents partides del Pressupost de 
Despeses de l’exercici 2009, núm. 1, pels imports següents: 
 
Partida  Concepte      Import 
60.432.60192  Infraestructura urbanística                                            147.770,00  
60.432.2270600 Urbanisme – Estudis i Treballs tècnics        367.670,00 
30.4220.2270600 Ensenyança – Estudis i Treballs tècnics          21.866,40 
75.751.226000 Turisme – Despeses diverses           46.900,00 
total                         584.206,40 
 
2. Finançar amb el mateix import amb el romanent líquid de Tresoreria. 

 
3r. Exposar al públic, previ anunci en el BOIB, durant el termini de 15 dies, l’expedient de 
modificació de crèdits pressupostaris, i, transcorregut l’esmentat termini sense que s’hagin 
produït reclamacions, donar-lo per aprovat definitivament, de forma automàtica, en 
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compliment del disposat a l’article 169 del RDLegislatiu 2/2004, pel que s’aprova el Text 
refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 
 
 
10. Economia i Recursos Humans: Aprovació inicial I Expedient de modificació de 
crèdits en la forma de crèdit extraordinari del Pressupost Propi 2009 
 
Dictamen de la Comissió Informativa d’Economia i Recursos Humans de 27 de maig de 
2009 d’aprovació inicial I Expedient de modificació de crèdits en la forma de crèdit 
extraordinari del Pressupost Propi 2009. 
 
El secretari diu que el representant de la Plataforma per a l’educació ha presentat un 
escrit sol·licitant la intervenció en aquest punt de l’ordre del dia, d’acord amb l’article 
17.2 i 17.3 del Reglament de participació ciutadana, i fa constar que hi ha més de 150 
firmes avalant la intervenció del Sr. Jaume Obrador Antúnez. 
 
El batle, complint el Reglament de participació ciutadana, dóna la paraula al portaveu 
de la Plataforma: 
 
Intervenció del Sr. Jaume Obrador Antúnez: Explica que hi ha molts de pares, mares, 
professors, monitors i, en general, persones sensibilitzades en l’activitat educativa.  Posa 
de relleu que la Plataforma no té cap motiu polític i vol aprofitar aquesta ocasió de fer 
oficial la seva demanda en matèria d’educació.   Reclama que hi hagi un pressupost més 
important destinat a l’educació, i critica els canvis constants en la ubicació del centre 
modular, el retràs important en la construcció del nou institut, els problemes de l’Escola 
d’Adults,  de l’Escola de Mallorquí, de zones verdes, etc.  No accepta la postura de la 
delegada d’Educació, la Sra. Riera Mascaró, sobre la falta de serietat de la Plataforma.   
Recalca que no cerquen l’enfrontament si no aconseguir solucions als problemes 
educatius de Manacor.   
 
La Sra. Roman Quetglas anuncia que votarà a favor i està totalment d’acord amb la 
intervenció del responsable de la Plataforma i que, gràcies a la seva pressió, està actuant 
l’Ajuntament de Manacor. 
 
El Sr. Gayà Riera demana que s’aclareixi la partida destinada a les obres del carrer son 
Boga i el temps d’execució. 
 
El Sr. Amer Artigues que amb les obres del carrer son Boga es soterrarà una línia 
elèctrica que actualment creua el solar de l’Ajuntament i es condicionaran les voreres, 
l’enllumenament públic i la connexió del clavegueram.  Creu que una vegada 
adjudicades les obres, en dos o tres mesos estaran finalitzades. 
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La Sra. Julve Caldentey està d’acord amb la modificació de crèdit i demana al batle si, 
després de la intervenció del portaveu de la Plataforma per a l’educació, la considera 
polititzada. 
 
El batle contesta que la Plataforma, com qualsevol altre associació, està polititzada, la 
qual cosa no vol dir que sigui partidista.     
 
El Sr. Castellano Gallardo pregunta quan s’executaran les obres del Puig d’Alanar i 
critica que l’Ajuntament no contesti les peticions dels ciutadans. 
 
El Sr. Gayà Riera, amb relació a la partida destinada a la urbanització del carrer son 
Boga, critica que els informes tècnics que es varen emetre en el seu dia per valorar els 
terrenys, objecte del conveni de s’Hort den Roig, els consideraren com a sòl urbà 
consolidat, quan en realitat manquen d’infraestructures. 
 
El batle respon que l’execució d’aquestes obres no té res a veure amb la classificació del 
sòl com a urbà consolidat. 
 
El Sr. Amer Artigues, respon també al Sr. Gayà, que una gran part d’aquestes obres són 
per executar 700 m2 de voreres que, en principi, anaven a càrrec de la Conselleria 
d’Educació. 
 
La Sra. Roman Quetglas pregunta si sobre el primer solar que l’Ajuntament oferí a la 
Conselleria d’Educació per a la construcció del centre modular, es va rebre una resposta 
negativa per escrit de la Conselleria. 
 
La Sra. Riera Mascaró respon a la Sra. Roman Quetglas, que la Conselleria en un primer 
moment demanà una parcel·la de 1.200 m2, i l’Ajuntament els oferí un solar 
d’Aproscom, per a la instal·lació del centre modular, però, després, la Conselleria el 
considerà insuficient i requerí un solar de 2.700 m2.   L’Ajuntament estudià dues 
opcions, una era la de una parcel·la del carrer Pilar, i una altra l’ubicada la Molí den 
Beió.   Finalment, s’optà per aquesta darrera solució, perquè era la més addient.   Critica 
la intervenció del portaveu de la Plataforma per a l’educació, perquè no són veres les 
acusacions vessades contra l’equip de govern de falta de sensibilitat en matèria 
educativa, i recorda que en un any l’Ajuntament ha previst l’execució d’una escoleta de 
0 a 3 anys, amb una despesa de 500.000 euros, a més de la que suposarà la seva gestió; 
ha preparat un conveni amb l’IMAS i l’IBISEC per destinar la planta primera del carrer 
Lepant a l’ampliació de l’escola Simó Ballester;  ha posat a disposició de la Conselleria 
un solar per a la construcció d’un centre modular, etc.   Recalca que les competències en 
matèria educativa són de la Conselleria d’Educació i Cultura i recrimina a la Plataforma 
que més que polititzada és partidista i manipuladora de la informació. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per assentiment dels assistents: 
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1r. Aprovar el I Expedient de modificació de crèdits en la forma de crèdit extraordinari del 
Pressupost Propi 2009, en els termes següents: 
 

1. Realitzar un crèdit extraordinari a les partides següents del Pressupost de 
Despeses de l’exercici 2009, expedient núm. 1, pels imports que s’indiquen a 
continuació: 
 
DESCRIPCIÓ     IMPORT  PARTIDA 
Escoleta municipal    850.000,00  60.432.62298 
Soterrament Aparcament escola    63.000,00  60.432.62299 
Ascensor Col·legi Joan Mesquida    30.000,00  30.3130.62398 
Adeqüació solar modular     75.000,00  60.432.61198 
Carrer Son Boga     420.000,00  60.432.61197 
Puig d’Alanar     231.773,00  60.432.61199 
Vestuaris CF Porto Cristo   297.588,00  50.4520.63295 
Liquidació obres carrer Sant Crist      1.008,00  60.432.61195 
Local escoda Porto Cristo     48.700,00  60.432.61196 
 TOTAL                    2.017.069,00 
 
2. Finançar amb el mateix import amb el següent desglossament: 
Subvenció Conselleria d’Educació  148.000,00 (Concepte 751.93) 
Préstec (baixa 60.432.60191)   114.930,39 (Concepte 917.01) 
Romanent Tresoreria            1.754.138,61 (Concepte 870.00) 
 TOTAL           2.017.069,00 
 
3. Realitzar una baixa de crèdit a la següent partida del pressupost de despeses i pel 
següent import: 
60.432.60191 Remod. Ctra. Son Servera PC 114.930,39 euros 
 
4. Modificar les previsions d’ingressos a la baixa del concepte següent: 
761.91 Remod. Ctra. Son Servera PC 114.930,39 euros 

 
2n. Exposar al públic, previ anunci en el BOIB, durant el termini de 15 dies l’expedient de 
modificació de crèdits pressupostaris i, transcorregut l’esmentat termini sense que s’hagin 
produït reclamacions, donar-lo per aprovat definitivament, de forma automàtica, en 
compliment del disposat a l’article 169 del RDLegislatiu 2/2004, pel que s’aprova el Text 
refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 
 
 
11. Economia i Recursos Humans: Aprovació inicial I Expedient de modificació de 
les bases d’execució del Pressupost de l’exercici 2009 
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Dictamen de la Comissió Informativa d’Economia i Recursos Humans de 27 de maig de 
2009 d’aprovació inicial I Expedient de modificació de les bases d’execució del Pressupost 
de l’exercici 2009. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per assentiment dels assistents: 
 
1. Aprovar inicialment la modificació de la base 34.5 de les Bases d’Execució del 
Pressupost de l’exercici 2009 en el sentit d’incloure la despesa plurianual: 
 
Concepte: Remodelació Ctra. Son Servera PC 
Anualitat   Import euros 
2009      20.000,00 
2010    229.860,79 
Total     249.860,79  
 
2.  Aprovar inicialment la modificació del Pla d’Inversions de l’exercici 2009: 
 
Obra     Codi             Projecte                                     Import           Préstec       Subvenció   Part.Pressup.    % 
14 -  2009AYT02 -  Remod. Ctra. Son Servera PC -  20.000,00 - 10.000,00 -  10.000,00 -  60.432.60191- 8,00 
 
3. Aprovar inicialment la modificació del Pla Plurianual de l’exercici 2009:  
 
Obra    Projecte                                   Import total     % Anualitat       Inversió                 Finançament 
                            2009  -  2010        2009             Préstec       Subvenció 
14       Remod.Ctra.Son Servera PC    249.860,79      8,00   -   92,00      20.000,00          10.000,00     10.000,00 
 
4. Exposar al públic, previ anunci en el BOIB, durant el termini de 15 dies aquest 
expedient i, transcorregut l’esmentat termini sense que s’hagin produït reclamacions, donar 
per aprovat definitivament, de forma automàtica, l’acord d’aprovació inicial, en 
compliment del disposat a l’article 169 del RDLegislatiu 2/2004, pel que s’aprova el Text 
refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 
 
 
12. Economia i Recursos Humans: Aprovació reintegrament de saldos no disposat de 
conveni d’obres de construcció del centre infantil i primari de s’Illot 
 
Dictamen de la Comissió Informativa d’Economia i Recursos Humans de  27 de maig de 
2009 d’aprovació reintegrament de saldos no disposat de conveni d’obres de construcció 
del centre infantil i primari de s’Illot 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per assentiment de tots els assistents: 
 
1. Aprovar la reducció del cost de les obres de construcció del Centre d’Educació 
Infantil i Primària a s’Illot en un import de 5.741,74 euros. 
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2. Disposar de l’import del saldo del compte corrent titularitat de l’Ajuntament de 
Manacor número 1004-8057-32-0200071783, xifrat en 5.741,74 euros, a favor de la 
comunitat autònoma de les Illes Balears. 
 
3. Aprovar i formalitzar una clàusula addicional al contracte de compte corrent 
restringida que té l’Ajuntament de Manacor al BCL, que consta com annex 2  a  l’acord 
d’execució del conveni per al finançament d’obres de construcció, ampliació i/o 
conservació dels centres públics docents en l’àmbit territorial de les Illes Balears de data 
3 d’agost de 2000 formalitzat en data 10 de febrer de 2006. 
 
 
13. Economia i Recursos Humans: Aprovació convenis de recaptació i gestió de 
tributs amb l’Agència Tributària de les Illes Balears 
 
Dictamen de la Comissió Informativa d’Economia i Recursos Humans de 3 de juny de 
2009 d’aprovació convenis de recaptació i gestió de tributs amb l’Agència Tributària de les 
Illes Balears. 
 
El Sr. Bosch Lliteras explica que l’externalització de la recaptació dels tributs i altres 
ingressos així com la gestió d’altres ingressos de determinats tributs, s’està estudiant des 
de fa dos anys.   La finalitat d’aquesta delegació a l’Agència Tributària de les Illes 
Balears és millorar l’eficàcia recaptatòria de l’Ajuntament i, especialment, impulsar 
d’una forma decidida la recaptació executiva dels tributs municipals i altres ingressos.  
A més, amb aquest conveni es garantitzarà una major liquidesa de la Tresoreria 
municipal perquè l’Agència Tributària realitza bestretes mensuals independentment dels 
períodes de recaptació. 
 
El Sr. Castellano Gallardo demana que l’assumpte quedi damunt la taula per manca 
d’informació, ja que els informes es varen presentar el mateix dia de la celebració de la 
Comissió Informativa d’Hisenda, i, a més, falta un informe del cost econòmic.  Per altra 
banda, considera que els informes són contradictoris i un desaconsella la delegació de la 
gestió tributària.  
 
El batle mostra la sorpresa de la intervenció del Sr. Castellano Gallardo per posar en 
dubta les actuacions de l’Agència Tributària i, per aquest motiu, indica que demà 
presentarà al Parlament una interpel·lació al Conseller d’Hisenda.  Mostra el seu 
desacord amb la intervenció del Sr. Castellano Gallardo ja que s’havia arribat a un acord 
a la Junta de Portaveus de delegar la recaptació i gestió dels tributs a l’Agència 
Tributària. 
 
El Sr. Llodrà Gayà està d’acord amb la filosofia del conveni, al obtenir l’Ajuntament 
més liquidesa i amb l’amortització de personal que això suposarà, però considera que 
els informes emesos pels tècnics municipals són contradictoris.   
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El batle mostra la seva indignació amb els dubtes presentats pels grups de l’oposició als 
convenis de l’Agència Tributària.  Considera que és necessari el conveni per motius 
d’eficàcia i de justícia ja que tothom ha de pagar els tributs, i a més, els representants de 
l’oposició han tingut temps més que suficient per estudiar els informes. 
 
La Sra. Julve Caldentey creu que s’havia arribat a un acord en la cessió dels tributs a 
l’Agència Tributària, però davant els dubtes manifestats per la resta dels partits, 
s’abstindrà. 
 
El Sr. Gomila Capó es posiciona favorablement al conveni, al ser molt favorable per a 
l’Ajuntament. 
 
La Sra. Roman Quetglas vol deixar clar que el seu grup municipal sempre ha estat 
d’acord amb millorar la gestió tributària, i des de fa més de dos anys s’han demanat 
informes sobre la situació de la recaptació.  Demana a la interventora quin percentatge 
es cobra en via voluntària.  
 
La interventora contesta detallant el percentatges de recaptació en via voluntària i que, 
aproximadament, suposen un 87,5%. 
 
El batle pregunta a la interventora quin és el pendent en via executiva. 
 
La interventora contesta que 16 milions d’euros, i que any darrera any s’incrementa. 
 
El Sr. Llodrà Gayà coincideix amb el batle que a Manacor hi ha ciutadans de primera i 
de segona, ja que el batle no vol firmar les ordres de demolició. 
 
El Sr. Bosch Lliteras considera desafortunades les intervencions del Grup Municipal 
Socialista.  Destaca que amb la delegació a l’Agència Tributària s’incrementarà 
l’eficàcia amb la recaptació i gestió tributària.   A més, és molt avantatjosa, ja que 
actualment la gestió del Cadastre ens consta 40 milions de pessetes, al assumir 
l’Ajuntament competències supramunicipals.   Finalment, agraeix especialment al 
tresorer per la dedicació i feina realitzada amb la negociació dels convenis amb 
l’Agència Tributària. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per dotze vots a favor (PP i AIPC) i nou abstencions 
(PSM-Esquerra-Verds, ALM-UM i Grup Municipal Socialista), i, per tant, complint el 
quòrum de la majoria absoluta. 
 
Primer. Delegar, de conformitat amb el que estableix l’article 106.3 de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local i l’article 7 del Text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, les facultats de recaptació en 
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període voluntari i executiu de tributs i d’altres ingressos de dret públic no tributaris 
amb el contingut i l’abast següent: 
 
Contingut de la delegació: 
 
1. Tributs en període voluntari i executiu a què es refereix la delegació de competències: 

a) Tributs de cobrament periòdic per rebut següents: impost sobre béns immobles, impost 
sobre activitats econòmiques, impost sobre vehicles de tracció mecànica, impost sobre 
despeses sumptuàries, taxa de prestació de servei de vigilància de clavegueram del nucli 
urbà de Manacor, taxa per la prestació del servei de recollida i d’eliminació 
d’escombraries, taxa per entrada de vehicles a través de les voravies i reserves de via 
publica per aparcament exclusiu o altres d’autoritzades. 
b) Contribucions especials. 
c) Quotes d’urbanització. 

 
2. Tributs i altres ingressos de dret públic en període executiu a què es refereix la delegació de 
competències: la resta de tributs municipals, com també la totalitat d’ingressos de dret públic 
amb l’expedició prèvia de la provisió de constrenyiment per part de l’Ajuntament. 
 
Abast de la delegació: 

a) En la recaptació en període voluntari dels tributs de cobrament periòdic per rebut, ha de 
fixar el termini d’ingrés en període voluntari dels tributs de cobrament periòdic per rebut —
amb el coneixement previ d’aquest per part de l’Ajuntament—, imprimir i repartir els rebuts 
o avisos de cobrament, la gestió recaptadora en període voluntari i, una vegada 
transcorregut el termini de pagament en període voluntari, ha d’acordar i expedir les 
relacions certificades de deutors proveïdes de constrenyiment i la corresponent notificació 
de la provisió de constrenyiment al subjecte passiu. 

b) En el cas de contribucions especials i quotes d’urbanització, l’Ajuntament ha d’emetre 
les liquidacions corresponents i les ha de trametre a l’Agència Tributària de les Illes Balears 
perquè en faci la notificació i recaptació en període voluntari. En el seu cas, correspon a 
l’Agència Tributària de les Illes Balears dictar les provisions de constrenyiment i efectuar 
les notificacions als obligats al pagament. 

c) En el cas de recursos municipals gestionats per l’Ajuntament mitjançant declaració 
liquidació o per ingrés directe, l’Ajuntament ha d’emetre les corresponents liquidacions i les 
ha de trametre a l’Agència Tributària de les Illes Balears perquè en faci la notificació i 
recaptació en període voluntari.  

d) En els tributs i ingressos de dret públic no tributaris no inclosos en les lletres a i b 
anteriors, l’Ajuntament ha de dictar la provisió de constrenyiment i l’ha de trametre a 
l’Agència Tributària de les Illes Balears perquè la notifiqui als interessats, amb excepció de 
les multes d’ORA de quantia inferior a 60,00 euros, en què la provisió ha de ser notificada 
per l’Ajuntament. 

e) En via executiva, l’Agència Tributària de les Illes Balears ha de dur a terme totes les 
actuacions referents a l’embargament de béns, el dipòsit, l’alienació de béns embargats i la 
seva adjudicació, com també totes les actuacions encaminades a procurar l’efectivitat dels 
crèdits.  
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Així mateix, ha de resoldre les terceries que s’interposin contra les actuacions 
d’embargament. 

f) L’Agència Tributària de les Illes Balears ha de tramitar i acordar els ajornaments i els 
fraccionaments de pagament dels deutes inclosos en les competències delegades a la 
Comunitat Autònoma.   

g) L’Agència Tributària de les Illes Balears ha de resoldre els expedients de devolució 
d’ingressos indeguts que es puguin derivar d’actes dictats per aquesta en l’exercici de les 
funcions delegades i ha de fer efectiva la devolució que, si escau, s’acordi. 
La devolució d'ingressos indeguts que es produeixi comportarà la deducció de la quantitat 
corresponent de les trameses de fons que s’hagin d’efectuar a l'Ajuntament. 

h )L’Agència Tributària de les Illes Balears ha d’assumir la defensa dels drets de cobrament 
relatius als recursos la recaptació dels quals és objecte de delegació quan els obligats en el 
seu pagament es trobin en un procés de concurs de creditors. 

i) Els actes dictats pels òrgans de l’Agència Tributària de les Illes Balears en l’exercici de 
les competències delegades a la comunitat autònoma, es poden recórrer, en reposició, 
davant l’òrgan competent en el termini que estableix la Llei general tributària o es pot 
interposar, en el termini corresponent, una reclamació economicoadministrativa davant la 
Junta Superior d’Hisenda de les Illes Balears. Els dos recursos no poden ser simultanis. 

Per resoldre els recursos, es pot sol·licitar un informe a l’Ajuntament. 
 
 
Segon. Delegar, de conformitat amb allò que preveu l’article 77.8 del Text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, les 
competències en matèria de gestió tributària de l’impost sobre béns immobles. 
 
Aquesta delegació comprendrà les funcions de concessió i denegació d’exempcions i 
bonificacions, de realització de les liquidacions tributàries, d’emissió dels rebuts o 
documents de cobrament, de resolució dels expedients de devolució d’ingressos 
indeguts i de resolució dels recursos que s’interposin contra aquests actes. 
 
 
Tercer. Disposar que l’Ajuntament es reservi el dret de revocar, en qualsevol moment, 
les delegacions de competències o alguna d’aquestes delegacions a que fan referència 
els apartats primer i segon d’aquest Acord si, d’acord amb circumstàncies 
sobrevingudes, es considera convenient per als interessos municipals. En tot cas, ha de 
comunicar l’acord corresponent a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears amb sis 
mesos d’antelació a l’inici de l’exercici pressupostari en què hagi de produir efecte la 
revocació. 
 
 
Quart. Encomanar a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, en règim d’encàrrec de 
gestió, la realització de determinades funcions materials relatives a la gestió de l’impost 
sobre vehicles de tracció mecànica. 
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Cinquè. Aprovar el següent text del Conveni de col·laboració entre l’Ajuntament de 
Manacor i l’Agència Tributària de les Illes Balears per a la recaptació en període 
voluntari i executiu de tributs locals i d’altres ingressos de dret públic, per a l’exercici 
de la delegació de les competències en matèria de gestió tributària de l’Impost sobre 
béns immobles i per a la gestió tributària de l’impost sobre vehicles de tracció 
mecànica:   
 
«Conveni de col·laboració entre l’Ajuntament de Manacor i l’Agència Tributària de les Illes 
Balears per a la recaptació en període voluntari i executiu de tributs locals i d’altres ingressos de 
dret públic, per a l’exercici de la delegació de les competències en matèria de gestió tributària 
de l’Impost sobre béns immobles i per a la gestió tributària de l’impost sobre vehicles de tracció 
mecànica   
 
Parts 
 
Carles Manera Erbina, president de l’Agència Tributària de les Illes Balears, amb competència 
per dur a terme aquest acte en virtut de l’article 7.2 b de la Llei 3/2008, de 14 d’abril, de creació 
i regulació de l’Agència Tributària de les Illes Balears. 
 
Antoni Pastor Cabrer, batle de l’Ajuntament de Manacor, facultat per dur a terme aquest acte 
per l’Acord del Ple municipal de dia ___ de ________ de 2009. 
 
Antecedents  
 
1. L’Ajuntament de  Manacor, en la sessió plenària duta a terme el ___ de ________ de 2009, 

d’acord amb el que estableixen l’article 106.3 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de 
les bases del règim local, i els articles 7 i 77.8 del Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals —aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març—, va acordar 
delegar a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears la recaptació en període voluntari i 
executiu de tributs locals i d’altres ingressos de dret públic i la gestió tributària de l’Impost 
sobre bens immobles. 
 

2. L’Ajuntament de Manacor entén que per a una millor gestió del servei de recaptació de 
l’impost sobre vehicles de tracció mecànica, és convenient que l’Agència Tributària de les 
Illes Balears, mitjançant el servei territorial de la recaptació de zona Mallorca, desenvolupi 
una sèrie de tasques relacionades amb la gestió d’aquest impost. 

 
3. La Comunitat Autònoma de les Illes Balears exerceix les competències delegades per mitjà 

de l’Agència Tributària de les Illes Balears, creada per la Llei 3/2008, de 14 d’abril, a la 
qual li correspon, segons l’article 2 g, exercir les funcions de recaptació i, si s’escau, de 
gestió, d’inspecció i de liquidació dels recursos titularitat d’altres administracions 
públiques que, mitjançant llei, conveni, delegació de competències o encàrrec de gestió, 
siguin atribuïdes a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears. 
 

4. D’acord amb el que disposen els articles 3, 6 i 9 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de 
règim jurídic de les administracions publiques i del procediment administratiu comú, les 
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administracions públiques es regeixen, pel que fa a les seves relacions, pel principi de 
cooperació i, pel que fa a la seva actuació, pel principi d’eficàcia en el servei als ciutadans, 
i poden dur a terme convenis de col·laboració que, en el cas que afectin corporacions 
locals, s’han de regir pel que estableix la legislació reguladora del règim local. 
 

5. L’article 57 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, estableix 
que la cooperació econòmica, tècnica i administrativa entre l’Administració local i les 
administracions de les comunitats autònomes, tant en serveis locals com en assumptes 
d’interès comú, s’ha de desenvolupar amb caràcter voluntari sota les formes i en els termes 
prevists en les lleis, i pot tenir lloc, en tot cas, mitjançant els consorcis o convenis 
administratius que se subscriguin. 

 
6. El Ple de l’Ajuntament, en la sessió duta a terme el ___ de ________ de 2009, adoptà, entre 

d’altres, l’acord d’aprovar el Conveni de col·laboració amb l’Agència Tributària de les Illes 
Balears per a la recaptació en període voluntari i executiu de tributs locals i d’altres 
ingressos de dret públic, per a l’exercici de la delegació de les competències en matèria de 
gestió tributària de l’Impost sobre béns immobles i per a la gestió tributària de l’impost 
sobre vehicles de tracció mecànica   

 
7. El Consell General de l’Agència Tributària de les Illes Balears, mitjançant Acord de dia 

___ de ________ de 2009, ha acceptat la delegació de competències —la qual cosa s’ha 
publicat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears núm. ___,  de ___ de ________ de 
2009— així com l’encàrrec de gestió respecte a la gestió tributària de l’impost sobre 
vehicles de tracció mecànica a què fan referència aquest Conveni, i n’ha autoritzat la 
signatura. 

 
Ambdues parts ens reconeixem mútuament la capacitat legal necessària per formalitzar aquest 
Conveni, d’acord amb les següents 
 
Clàusules 
 
1. Objecte i abast del Conveni 
  
 És objecte d’aquest Conveni l’exercici per part de l’Agència Tributària de les Illes Balears 

(d’ara endavant, Agència Tributària) de les competències que, en matèria de recaptació dels 
recursos tributaris i de qualsevol altre ingrés de dret públic municipal i de gestió tributària 
de l’Impost sobre bens immobles, han estat delegades en virtut de l’Acord del Ple de 
l’Ajuntament de Manacor de dia ___ de ________ de 2009, així com la realització de 
determinades tasques relacionades amb la gestió tributària de l’impost sobre vehicles de 
tracció mecànica, que l’han  estat encomanades en virtut de l’esmentat Acord plenari.  

  
 La col·laboració objecte d’aquest Conveni s’ha de desenvolupar en règim de delegació de 

competències respecte a la recaptació dels recursos tributaris i de qualsevol altre ingrés de 
dret públic i amb la gestió tributària de l’Impost sobre bens immobles, i en règim de 
prestació de serveis pel que fa a la realització d’una sèrie de tasques relacionades amb la 
gestió tributària de l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica, de conformitat amb 
l’establert en l’Acord plenari de ___ de _____________ de 2009 abans esmentat . 
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2.  Òrgans de recaptació 
 

L’exercici de les competències que són objecte de delegació i d’encàrrec en virtut d’aquest 
Conveni, l’ha de dur a terme el servei territorial de la recaptació de zona de Mallorca de 
l’Agència Tributària (d’ara endavant, recaptació de zona), que ha d’actuar, per tal de 
complir-lo, d’acord amb allò que preveu la normativa d’imperativa aplicació. 

 
Les relacions entre l’Ajuntament de Manacor i la recaptació de zona s’han de mantenir 
sempre mitjançant l’Àrea de Recaptació d’Ingressos Públics i Coordinació amb les 
Hisendes Territorials de l’Agència Tributària. 

 
3.  Aplicacions informàtiques i telemàtiques 

 
1. La recaptació de zona ha de desenvolupar les funcions delegades i encomanades a què es 
refereix aquest Conveni mitjançant les seves aplicacions informàtiques i telemàtiques, 
sense perjudici dels mecanismes d’interconnexió que es puguin establir amb els sistemes 
d’informació de l’Ajuntament. 
 
2. El pagament anual en període voluntari dels tributs de cobrament periòdic per rebut 
objecte de delegació es pot dur a terme mitjançant la passarel·la de pagaments telemàtics 
del Portal de l’Agència Tributària de les Illes Balears —Tributs locals— (www.atib.es), 
que possibilitarà l’emissió telemàtica del justificant del pagament realitzat corresponent. 
 
Per a l’accés al Portal de l’Agència Tributària de les Illes Balears —Tributs locals—, a més 
de que es pugui accedir mitjançant la direcció general del web www.atib.es, l’Agència 
Tributària de les Illes Balears habilitarà i proporcionarà a l’Ajuntament el nom de la 
direcció web que correspongui al municipi per tal de que es pugui establir un enllaç directe 
des de la seva pàgina web al Portal de l’Agència Tributària —Tributs locals— en la seva 
versió adaptada al municipi. 
 

4.  Instruments de cobrament 
 
L’Ajuntament ha de posar a disposició de la recaptació de zona de Mallorca el suport 
informàtic en el qual constin les dades necessàries per imprimir i cobrar els rebuts o les 
liquidacions corresponents. Aquesta informació s’ha de trametre amb una antelació mínima 
de tres mesos a l’obertura del període voluntari de pagament. 

 
5. Determinació dels terminis d’ingrés 
 

L’Agència Tributària ha de determinar els terminis d’ingrés per al pagament dels deutes de 
venciment periòdic i la notificació col·lectiva en període voluntari, amb el coneixement 
previ de l’Ajuntament, d’acord amb el que estableix la corresponent normativa d’aplicació 
en matèria de recaptació (art. 62 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària i 
24 del Reglament general de recaptació, aprovat pel Reial decret 939/2005, de 29 de juliol). 
 
L’Agència Tributària s’ha d’ocupar de la publicació en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears als efectes de notificació col·lectiva i d’anunci de cobrament. 
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6. Relacions de deutors 
 

Un cop finalitzat el període voluntari de pagament, l’Àrea de Recaptació d’Ingressos 
Públics i Coordinació amb les Hisendes Territorials de l’Agència Tributària ha d’acordar i 
expedir les relacions certificades de deutors i n’ha de lliurar una còpia a l’Ajuntament. 

 
7. Rendició de comptes 
 

L’Àrea de Recaptació d’Ingressos Públics i Coordinació amb les Hisendes Territorials de 
l’Agència Tributària ha de retre comptes de la seva gestió recaptadora a l’Ajuntament, al 
tancament de cada exercici econòmic, i de la corresponent liquidació en període voluntari 
en el següent mes de març, sense perjudici dels avançaments informatius que necessiti 
l’Ajuntament per raons de gestió i tancament pressupostari. 

 
8. Ingressos a l’Ajuntament 

 
1. L’Agència Tributària ha de situar els fons recaptats en el compte bancari que assenyali 
l’Ajuntament per a aquesta finalitat, amb la deducció prèvia dels lliuraments a compte 
efectuats i les retribucions del servei.  
 
2. Les liquidacions i trameses dels fons líquids corresponents a la gestió recaptadora 
voluntària de deutes de venciment periòdic i notificació col·lectiva són anuals, i s’han 
d’efectuar el mes de març de l’any següent. 
 
3. Les liquidacions de la gestió recaptadora voluntària de la resta de deutes no periòdics 
s’han d’efectuar en el quadrimestre posterior a l’acabament del termini voluntari de 
pagament. 
 
4. Les liquidacions i trameses dels fons líquids corresponents a la gestió recaptadora 
executiva són trimestrals, i s’han d’efectuar en el trimestre natural següent. 
 

9. Retribucions del servei 
 
1. La retribució per l’exercici de les competències de recaptació en període voluntari que 
són objecte de delegació és el resultat d’aplicar a la quantitat recaptada en el període 
voluntari de pagament el percentatge que, d’acord amb el càrrec de l’exercici, sigui 
d’aplicació segons l’escala següent:  
 

Càrrec fins a 15.500.000,00 euros 3 % 
Càrrec igual o superior a 15.500.000,00 euros 2,50 % 

 
2. La retribució en via executiva és l’import equivalent en el recàrrec de constrenyiment 
aplicat. 

 
 

10. Bestretes o lliuraments a compte 
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1. L’Agència Tributària assumeix l’obligació de finançar anticipadament l’Ajuntament de  
Manacor mitjançant la realització de bestretes a compte mensuals i sense interrupció, 
equivalents cadascuna al 8 % de la recaptació íntegra en període voluntari de tributs locals 
de cobrament periòdic per rebut obtinguda en l’exercici anterior. 

 
Aquestes bestretes a compte prosseguiran en els primers mesos de l’exercici següent sense 
variació en l’import fins al moment en què, aprovada la liquidació corresponent a l’exercici 
precedent, es puguin determinar les noves quanties dels lliuraments a compte esmentats. 
Simultàniament, es compensaran les eventuals diferències resultants. 

 
Si al llarg d’un exercici s’evidencia una desviació del càrrec líquid respecte de l’exercici 
precedent, superior al 20 %, tant per sobre com per sota, qualsevol de les parts podrà instar 
la revisió pertinent de la quantia de la bestreta a compte que s’havia establert inicialment. 

 
2. L’Agència Tributària assumeix l’obligació de finançar anticipadament les contribucions 
especials mitjançant la realització de lliuraments a compte mensuals, l’import dels quals ha 
de ser equivalent al 75 % del càrrec per cadascuna de les contribucions especials. La 
primera mensualitat s’ha d’abonar a l’Ajuntament durant els quinze dies següents a la 
notificació a què es refereix l’article 34.4 del Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.  
 
Els lliuraments a compte s’han de calcular d’acord amb l’aplicació de la fórmula següent: 
         

       C · 75/100  
E=     ––––––––––– · n 

                         P 
En què, 

E = import de lliurament a compte. 

C= import total del càrrec per cadascuna de les contribucions especials, sense perjudici del 
que estableix el darrer paràgraf de l’apartat següent en els casos en què sigui admissible el 
cobrament parcial de l’import. 

P= període de cobrança en període voluntari de cadascuna de les contribucions especials, 
expressat en dies naturals, que s’ha d’addicionar al període comprès entre la data de 
notificació a què es refereix l’article 34.4 del Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, i la data estimada d’acabament de les obres d’inversió que motiven la 
imposició de la contribució especial; 

n= nombre de dies naturals que comprèn el lliurament a compte. En la mesura que sigui 
possible, els lliuraments a compte s’han de fer per cada 30 dies naturals. 

L’obligació per part de l’Agència Tributària de fer lliuraments a compte s’extingeix en el 
moment en què la suma del lliurament arriba al percentatge que s’ha indicat abans, del 75 
% del total del càrrec. 
 
3. L’Agència Tributària es reserva el dret de suspendre una o més de les bestretes a compte 
mensuals, amb l’avís previ a l’Ajuntament, si en vista dels resultats que es vagin assolint i 
l’import acumulat d’aquests lliuraments és raonablement presumible l’eventualitat d’un 
possible finançament excessiu.  
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Així mateix, l’Agència Tributària suspendrà els lliuraments a compte relatius a les 
contribucions especials si, transcorreguts tres mesos des de la data de notificació prevista 
en l’article 34.4 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, no s’ha iniciat 
l’execució de les obres d’inversió que hagin motivat la imposició de la contribució 
especial. 
 
En aquests supòsits, l’Agència Tributària té la facultat d’exigir la devolució de les 
quantitats lliurades a compte. 
 
En cas que en la gestió recaptadora de la contribució especial sigui admissible el cobrament 
parcial del seu import, les quantitats efectivament recaptades minoraran la base de càlcul 
definida com a lletra C en la fórmula prevista en l’apartat anterior, a l’efecte de càlcul de la 
quantitat de les bestretes a compte. 
 
4. L’import de les bestretes a compte efectuades s’ha de deduir de cadascuna de les 
liquidacions en període voluntari corresponents a les quals facin referència. 

 
11. Exercici de la delegació de competències en matèria de gestió de l’Impost sobre béns 

immobles 
 
1. L’Agència tributària ha d’exercir les competències relatives a la gestió tributària de 
l’Impost sobre béns immobles en els termes que preveuen els articles 7 i 77 del Text refós 
de  la Llei reguladora de les hisendes locals, sense perjudici de les especificats contingudes 
en aquest Conveni. 
 
2. L’Agència Tributària, a partir dels padrons que trameti anualment la Gerència Regional 
del Cadastre a les Illes Balears, practicarà la liquidació de l’Impost sobre béns immobles, 
per a la qual cosa l’Ajuntament haurà de comunicar a la recaptació de zona, dins el primers 
dos mesos de l’any corresponent, l’ordenança fiscal reguladora de l’impost i una 
certificació dels tipus impositius aplicables.  
 
L’Agencia Tributària ha d’emetre el corresponent cens de l’impost, que contindrà, a més 
dels béns immobles gravats pel municipi, separadament els de naturalesa rústica, urbana i, 
en el seu cas, de característiques especials, suficientment identificats amb expressió dels 
subjectes passius i els corresponents valors cadastrals, les quotes a ingressar per cada 
contribuent.  
 
Així mateix, correspon a l’Agència Tributaria la publicació en el Butlletí Oficial de les Illes 
Balears  de la notificació col·lectiva de liquidacions i de l’anunci de cobrament de l’impost, 
d’acord amb el que estableix la Llei general tributària, el Reglament general de recaptació i 
l’altra normativa que sigui aplicable. 
 
L’Agència Tributària ha d’emetre els documents de cobrament pertinents tant en cas que es 
tracti de deutes de cobrament periòdic per rebut com de liquidacions per ingrés directe. 
 
3. L’Ajuntament ha de posar a disposició de la recaptació de zona el suport informàtic en el 
qual constin les exempcions i les bonificacions concedides, les quals es tendiran en compte 
quan es liquidi l’Impost sobre béns immobles. 
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En el cas d’aquells béns immobles que com a conseqüència d’una alteració d’ordre físic, 
econòmic o jurídic puguin gaudir d’alguna de les exempcions enumerades en l’article 62 
del Text refós de  la Llei reguladora de les hisendes locals, l’Agència Tributària, una 
vegada que en tingui coneixement, tramitarà l’expedient corresponent. 
 
Si es tracta de una de les bonificacions previstes en els articles 73 i 74 del Text refós de  la 
Llei reguladora de les hisendes locals, l’Agència Tributària, una vegada sol·licitada per les 
persones interessades, ha de tramitar i resoldre el corresponent procediment. No obstant, en 
el cas que sigui d’aplicació la bonificació per família nombrosa establerta en l’aparat 4 de 
l’article 74 del Text refós de  la Llei reguladora de les hisendes locals, serà necessari un 
informe previ de l’òrgan competent de l’Ajuntament. 
 
4. L’Agència Tributària ha de tramitar i resoldre els procediments de devolució d’ingressos 
indeguts de l’Impost sobre béns immobles.  
 
5. Els actes dictats pels òrgans de l’Agència Tributària en l’exercici de les competències de 
gestió tributària que l’han estat delegades poden ser recorreguts davant la pròpia Agència 
en la forma i en el termini que estableixi la Llei general tributària, o interposar, en el 
corresponent termini, reclamació economicoadministrativa davant la Junta Superior 
d’Hisenda de les Illes Balears, sense que es puguin simultaniejar ambdós recursos. 
 
6. La compensació econòmica a satisfer per l’Ajuntament per les despeses derivades de la 
delegació de la gestió tributària de l’Impost sobre béns immobles és, per a l’any 2009 de 
9.611,77 euros. Aquesta quantia es detraurà de la liquidació trimestral de la recaptació en 
via executiva corresponent al tercer trimestre de l’any.  
 
La quantia anual abans indicada es revisarà anualment a partir de 2010, en els dos supòsits 
següents: el primer, de forma automàtica aplicant la variació anual l’índex de preus al 
consum per a les Illes Balears entre els mesos de gener i desembre de l’any immediatament 
anterior publicat per l’Institut Nacional d’Estadística; el segon, mitjançant un Conveni 
específic, en el moment en què el volum de rebuts de l’Impost sobre béns immobles a 
gestionar experimenti un increment superior al 20 per cent del nombre de rebuts gestionats 
en l’exercici precedent. La quantia que resulti de la revisió esmentada, es detraurà de la 
liquidació trimestral de la recaptació en via executiva corresponent al primer trimestre de 
l’any. 

 
En el cas que l’import de la liquidació trimestral fos insuficient per compensar la integritat 
de la quantia corresponent, la part no compensada s’acumularà a la liquidació trimestral 
següent. En tot cas, els imports que no s’hagin pogut compensar a la finalització de 
l’exercici corresponent seran objecte de compensació en la primera liquidació que s’hagi de 
presentar a l’Ajuntament per qualsevol concepte. 
 

12. Actuacions relacionades amb la gestió de l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica 
 
1. Correspon a l’Agència Tributària de les Illes Balears, per mitjà de la recaptació de zona 
Mallorca, dur a terme les següents actuacions: 
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a) Atenció al contribuent. Els obligats al pagament de l’impost podran 
dirigir-se a l’oficina de la recaptació de zona que correspongui al municipi per demanar 
informació i per presentar la declaració o, si escau, l’autoliquidació corresponent, així com 
per efectuar el pagament de l’impost. 

b) Realització de les operacions conduents a la liquidació de l’impost, 
en el cas que aquest es gestioni en règim de declaració, i remissió d’aquestes operacions a 
l’Ajuntament per a la pràctica de la liquidació corresponent i el seu càrrec posterior a 
l’Agència Tributària. 

c) Notificació als obligats tributaris de les liquidacions a què es refereix 
la lletra b) anterior. 

d) Dur a terme l’actualització del registre de l’impost, mitjançant la 
informació que periòdicament es rebi de la Prefectura Provincial de Trànsit a les Illes 
Balears, en relació amb les altes, baixes i transferències de vehicles, i qualsevol altra 
informació necessària per a la gestió de l’impost.  

e) Confecció del registre públic anual per al cobrament de l’impost, amb 
la corresponent actualització de les quotes d’acord amb les ordenances municipals de 
l’impost, i remissió a l’Ajuntament per a la seva aprovació com a liquidació col·lectiva del 
impost. 

f) Publicació de la liquidació col·lectiva d’acord amb el que estableixi la 
Llei general tributària i la resta de normativa que sigui d’aplicació. 
 
2. Les gestions relatives a les altes (o rehabilitacions), baixes i transferències de vehicles es 
podran dur a terme de forma telemàtica mitjançant el Portal de l’Agència Tributària de les 
Illes Balears —Tributs locals—, que possibilitarà el càlcul de la quota tributària 
degudament, en el seu cas, prorratejada i la realització del pagament telemàtic de 
l’autoliquidació corresponent. A aquest efecte, amb la finalitat d’efectuar les corresponents 
comprovacions, l’Ajuntament haurà de posar a disposició de la recaptació de zona el padró 
municipal d’habitants així com les corresponents actualitzacions periòdiques. 
 
3. Les quantitats abonades a l’oficina de la recaptació de zona en concepte de l’impost 
sobre vehicles de tracció mecànica derivades de les altes (o rehabilitacions), baixes o 
transferències de vehicles s’ingressaran en el compte bancari que, a aquests efectes, 
determini l’Ajuntament, el qual haurà de ser comunicat per escrit a l’Àrea de recaptació 
d’ingressos públics i coordinació amb les hisendes territorials de l’Agència Tributària. 
 
En el cas que el pagament de les liquidacions de l’impost sobre vehicles de tracció 
mecànica per les altes (o rehabilitacions), baixes i transferències de vehicles es dugui a 
terme de forma telemàtica, els ingressos resultants es realitzaran a les comptes habilitades a 
l’efecte per l’Agència Tributària de les Illes Balears i es liquidaran a l’Ajuntament 
trimestralment. 
 
Els ingressos tributaris que es derivin de les actuacions relatives a la gestió tributària de 
l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica a què es refereix aquesta clàusula no formaran 
part de la base de càlcul del premi de cobrament en període voluntari que preveu l’apartat 
primer de la clàusula novena d’aquest Conveni. 
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4. Els models normalitzats de liquidacions de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica 
per altes (o rehabilitacions), baixes i transferències de vehicles, són els establerts en 
l’annex I d’aquest Conveni, en el cas que la tramitació es realitzi a l’oficina de recaptació, i 
en l’annex II, en el cas que la tramitació es realitzi per via telemàtica. L’Agència Tributària 
podrà introduir les modificacions que consideri necessàries en aquests models derivades de 
canvis en la normativa aplicable o per raons tècniques. D’aquestes modificacions 
s’informarà al l’Ajuntament. 
 
Una vegada efectuat el pagament en les caixes de les oficines de la recaptació se zona o per 
via telemàtica, el model corresponent, amb els corresponents segells i codis acreditatius del 
pagament, serà plenament eficaç als efectes previst en l’article 99 del Text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals. 
 
5. La fiscalització i el control de les actuacions que, en virtut d’aquest Conveni, ha de 
realitzar la recaptació de zona Mallorca correspondrà exclusivament als òrgans competents 
de l’Ajuntament. 
 
Les actuacions que ha de realitzar la recaptació de zona tindran caràcter merament 
preparatori dels actes administratius que, en tot cas, haurà de dictar l’Ajuntament, els quals 
gaudiran del règim de recursos previst en el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, excepte que siguin actes administratius de gestió recaptadora dictats pels òrgans 
competents de l’Agència Tributària en exercici de les competències que l’han estat 
delegades en aquest matèria, que es regiran pel regim de recursos prevists per a aquest 
actes. 
 

13.  Condicions d’ús i protecció de dades 
 
1. L’ús de les dades no comporta, en cap cas, que l’Agència Tributària n’adquireixi la 
titularitat. A tots els efectes, la titularitat correspon a l’Ajuntament de Manacor. 
 
2. L’Agència Tributària es compromet a aplicar respecte de les dades de caràcter personal 
que li subministri l’Ajuntament de Manacor, el que estableix la Llei orgànica 15/1999, de 
13 de desembre, de protecció de dades de caràcter personal i les disposicions de 
desplegament o complementàries que siguin d’aplicació. 
 
3. L’Agència Tributària es compromet a no utilitzar aquestes dades amb altres finalitats 
distintes de les que es descriuen en aquest Conveni i se’n prohibeix qualsevol tipus de 
cessió, transferència o comunicació a un tercer. 

 
14. Dret supletori 
 

En tot allò que no preveu aquest Conveni, regeix la normativa pròpia de la Comunitat 
Autònoma en matèria de recaptació i la normativa tributària estatal que siguin d’aplicació, 
i, en particular, la Llei general tributària, el Reglament general de recaptació i el Text refós 
de la Llei reguladora de les hisendes locals. 

 
15. Previsions transitòries 
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1. En el termini de dos mesos comptadors des de l’endemà d’haver-se signat aquest 
Conveni, l’Ajuntament de Manacor ha de passar a la recaptació de zona la relació dels 
deutes que es trobin en període executiu de recaptació (càrrec en període executiu).  
 
En el termini de tres mesos comptadors des de l’endemà d’haver lliurat el càrrec a què es 
refereix el paràgraf anterior, la recaptació de zona l’ha de comprovar i analitzar i, 
mitjançant l’Àrea de Recaptació d’Ingressos Públics i Coordinació amb les Hisendes 
Territorials de l’Agència Tributària, ha de proposar a l’Ajuntament les declaracions de 
fallits i/o crèdits incobrables que corresponguin, a l’efecte de dur a terme, si escau, la baixa 
definitiva en comptes. 
 
2. Per a l’any 2009 , als efectes prevists en la clàusula 10 d’aquest Conveni, l’obligació de 
finançament anticipat s’ha de calcular a partir de la recaptació íntegra en voluntària 
obtinguda en l’exercici 2008 en concepte de tributs de cobrament periòdic per rebut la 
recaptació voluntària dels quals s’iniciï amb posterioritat a la signatura del present 
Conveni. 
 
L’import dels lliuraments a compte mensuals s’han de calcular d’acord amb l’aplicació de 
la fórmula següent: 
        

     RIvol · 96/100  
E =  –––––––––––––––  

                        n 
 
En què, 

E = import de lliurament a compte mensual. 

RIvol = recaptació íntegra en voluntària en l’exercici 2008 de tributs de cobrament periòdic 
per rebut la recaptació voluntària dels quals s’iniciï amb posterioritat a la signatura 
d’aquest Conveni. 

n = nombre de mesos a computar entre el mes en què es signi aquest Conveni i el mes de 
desembre de 2009, ambdós inclosos (per exemple, si el conveni se signa el mes de maig, n 
= 8). 

 
16.  Vigència 
 

Aquest Conveni té una vigència de 5 anys i s’ha de considerar com a primer any el 2009. 
S’ha d’entendre tàcitament prorrogat quan finalitzi, per terminis successius idèntics de 5 
anys naturals, llevat que qualsevol de les parts, amb una antelació mínima de 6 mesos, 
manifesti la seva denúncia. 
 
No obstant això, les actuacions corresponents a la recaptació en període voluntari dels 
tributs de cobrament periòdic per rebut s’inicien el __ de __________ de 2009. Les 
actuacions corresponents a la recaptació en període voluntari de liquidacions que trameti 
l’Ajuntament a la recaptació de zona perquè faci la notificació i la recaptació en via 
executiva dels recursos municipals que hagin estat objecte de delegació, s’han de dur a 
terme a partir de la data de signatura d’aquest Conveni, en els termes establerts, respecte de 
la recaptació executiva, en l’apartat primer de la clàusula 15 d’aquest Conveni. 



 35

 
 
Com a mostra de conformitat, signam aquest Conveni en dos exemplars. 
 
Palma, ___ de ______________ de 2009 
 
 
Per l’Agència Tributària de les Illes Balears  Per l’Ajuntament de Manacor 

 
(Annexos I i II: consten a l’expedient) 

 
 

Sisè. Encomanar a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, en règim d’encàrrec de 
gestió, la realització de determinades funcions materials relatives a la tramitació 
d’expedients relacionats amb les alteracions cadastrals, el manteniment de la base de 
dades cadastral i la inspecció cadastral, que es regirà pel que estableix el següent 
Conveni: 
 
«Conveni de col·laboració entre l’Ajuntament de Manacor i l’Agència Tributària de les Illes 
Balears per a la realització de determinades activitats relacionades amb la gestió de l’impost 
sobre béns immobles 
Parts 
 
Carles Manera Erbina, president de l’Agència Tributària de les Illes Balears, amb competència 
per aquest acte en virtut de l’article 7.2 b) de la Llei 3/2008, de 14 d’abril, de creació i regulació 
de l’Agència Tributària de les Illes Balears. 
 
Antoni Pastor Cabrer, batle de l’Ajuntament de Manacor, facultat per a aquest acte per l’acord 
del Ple municipal de dia __ de ______________ de 2009. 
 
Antecedents 
 
1. L’Ajuntament de Manacor ha delegat a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears les 

competències relacionades amb la gestió tributària de l’impost sobre béns immobles. 
 

2. La Comunitat Autònoma de les Illes Balears exerceix les competències delegades per mitjà 
de l’Agència Tributària de les Illes Balears, creada per la Llei 3/2008, de 14 d’abril, a la 
qual li correspon, segons l’article 2 g, exercir les funcions de recaptació i, si s’escau, de 
gestió, d’inspecció i de liquidació dels recursos titularitat d’altres administracions 
públiques que, mitjançant llei, conveni, delegació de competències o encàrrec de gestió, 
siguin atribuïdes a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears. 

 
3. L’Ajuntament de Manacor  pretén dur a terme una sèrie de treballs tècnics relacionats amb 

la gestió cadastral de l’impost sobre béns immobles, i amb la finalitat de realitzar-los de 
manera adequada entén que és convenient que l’Agència Tributària de les Illes Balears, 
mitjançant el servei territorial de la recaptació de zona Mallorca, desenvolupi aquestes 
tasques. 
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4. Els articles 3, 6 i 9 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les 
administracions publiques i del procediment administratiu comú, preveu que les 
administracions públiques es regeixen, pel que fa a les seves relacions, pel principi de 
cooperació i, pel que fa a la seva actuació, pel principi d’eficàcia en el servei als ciutadans, 
podent celebrar convenis de col·laboració que, en el cas que afectin a corporacions locals, 
s’han de regir pel que estableix la legislació reguladora del règim local. 

 
5. L’article 57 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, estableix 

que la cooperació econòmica, tècnica i administrativa entre l’Administració local i les 
Administracions de les comunitats autònomes, tant en serveis locals com en assumptes 
d’interès comú, es desenvoluparà amb caràcter voluntari sota las formes i en els termes 
prevists en les lleis, i podrà tenir lloc, en tot cas, mitjançant els consorcis o convenis 
administratius que se subscriguin. 

 
6. L’article 15 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les administracions 

publiques i del procediment administratiu comú preveu que la realització d’activitats de 
caràcter material, tècnic o de serveis de la competència d’entitats de dret públic podrà ser 
encarregada a entitats d’una altra Administració, per raons d’eficàcia o quan no es disposin 
dels mitjans tècnics idonis per al seu exercici; en aquest cas, l’encàrrec de gestió s’ha 
formalitzar mitjançant signatura del corresponent conveni entre les corresponents entitats. 
 

7. El Ple de l’Ajuntament de Manacor, en la sessió celebrada el dia ___ de 
_________________ de 2009, ha adoptat, entre d’altres, l’acord d’aprovar el Conveni de 
col·laboració amb l’Agència Tributària de les Illes Balears per a la realització de 
determinades activitats relacionades amb la gestió de l’impost sobre béns immobles. 

 
8. El Consell General de l’Agència Tributària de les Illes Balears, per acord de dia __ de 

_________________ de 2009, ha acceptat l’encàrrec de gestió a què fa referència aquest 
Conveni i ha autoritzat la seva signatura. 

 
Ambdues parts es reconeixen mútuament la capacitat legal necessària per formalitzar aquest 
Conveni, d’acord amb les següents 
 
Clàusules 
 
1. Objecte del Conveni 

 
L’objecte d’aquest Conveni de col·laboració es la realització, en règim d’encàrrec de gestió, 
per part de l’Agència Tributària de les Illes Balears (d’ara endavant, Agència Tributària) de 
determinades funcions relacionades amb la tramitació d’expedients relacionats amb les 
alteracions cadastrals d’ordre físic,el manteniment de la base de dades cadastral i la 
inspecció cadastral. 
 

2.  Forma de prestació dels serveis i col·laboració 
 

Correspon a l’Agència Tributària, per mitjà de la recaptació de zona Mallorca, dur a terme 
les següents actuacions: 
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a) Realitzar els treballs de camp necessaris per detectar les unitats 
ocultes i les alteracions cadastrals d’ordre físic, i col·laborar amb l’Ajuntament per tal 
de procurar que els subjectes passius signin els models de declaració cadastral 
corresponents. L’Ajuntament ha de lliurar a la recaptació de zona els expedients, els 
corresponents models emplenats i la informació que pel que fa al cas consti en els seus 
arxius. 

b) Tramitar els corresponents models de declaració cadastral i lliurar-los 
degudament emplenats a la Gerència Regional del Cadastre en Illes Balears, juntament 
amb la corresponent base de dades informàtica (cinta FIN) i el fitxer de cartografia 
(FXCC) establerts per la Direcció General del Cadastre. 

 
3.  Aplicacions informàtiques  

 
La recaptació de zona desenvoluparà les tasques objecte d’aquest Conveni mitjançant les 
seves aplicacions informàtiques. 

 
4.  Compensació econòmica 

 
L’Agència Tributària ha de restar, per una sola vegada, un 15 % de les quantitats 
ingressades corresponents a les liquidacions girades sobre els valors cadastrals obtinguts 
per mitjà dels serveis prestats en virtut d’aquest Conveni. 
 
En qualsevol cas, perquè l’Agència Tributària pugui practicar la retenció a què es refereix 
el paràgraf anterior, és necessari que l’Ajuntament manifesti la seva conformitat amb les 
liquidacions sobre les quals s’ha d’efectuar l’esmentada retenció. 
 

5.  Condicions d’ús i protecció de dades 
 
1. L’ús de les dades no comporta, en cap cas, que l’Agència Tributària n’adquireixi la 
titularitat. A tots els efectes, la titularitat correspon a l’Ajuntament de Manacor. 
 
2. L’Agència Tributària es compromet a aplicar, respecte a les dades de caràcter personal 
que li subministri l’Ajuntament de Manacor, el que estableix la Llei orgànica 15/1999, de 
13 de desembre, de protecció de dades de caràcter personal i les disposicions de 
desplegament o complementàries que siguin d’aplicació. 
 
3. L’Agència Tributària es compromet a no utilitzar aquestes dades amb altres finalitats 
distintes de les que es descriuen en aquest Conveni i se’n prohibeix qualsevol tipus de 
cessió, transferència o comunicació a un tercer. 

 
6.   Duració del Conveni 
 

Aquest Conveni tindrà efecte des d’aquesta mateixa data fins que qualsevol de les parts el 
denunciï amb l’antelació suficient perquè es puguin acabar els treballs en curs. 

 
Com a mostra de conformitat, signam aquest Conveni en dos exemplars. 
 
Palma,  ___ de ____________ de  2009 
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Per l’Agència Tributària de les Illes Balears   Per l’Ajuntament de Manacor»  
 
 
Setè. Encomanar a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, en règim d’encàrrec de 
gestió, la realització de determinades funcions materials en matèria de gestió de la taxa 
per la prestació dels serveis de recollida, acumulació,  transport i tractament de fems i 
de residus sòlids urbans, que es regirà pel que estableix el següent Conveni: 
 
«Conveni de col·laboració entre l’Ajuntament de Manacor i l’Agència Tributària de les Illes 
Balears en matèria de gestió de la taxa per la prestació dels serveis de recollida, acumulació,  
transport i tractament de fems i de residus sòlids urbans 
 
Parts 
 
Carles Manera Erbina, president de l’Agència Tributària de les Illes Balears, amb competència 
per aquest acte en virtut de l’article 7.2 b) de la Llei 3/2008, de 14 d’abril, de creació i regulació 
de l’Agència Tributària de les Illes Balears. 
 
Antoni Pastor Cabrer, batle de l’Ajuntament de Manacor, facultat per a aquest acte per l’acord 
del Ple municipal de dia __ de ______________ de 2009. 
 
Antecedents 
 
1. L’Ajuntament de Manacor ha delegat a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears les 

competències relacionades amb la recaptació en període voluntari i executiu dels seus 
tributs i d’altres ingressos de dret públic. 
 

2. La Comunitat Autònoma de les Illes Balears exerceix les competències delegades per mitjà 
de l’Agència Tributària de les Illes Balears, creada per la Llei 3/2008, de 14 d’abril, a la 
qual li correspon, segons l’article 2 g, exercir les funcions de recaptació i, si s’escau, de 
gestió, d’inspecció i de liquidació dels recursos titularitat d’altres administracions 
públiques que, mitjançant llei, conveni, delegació de competències o encàrrec de gestió, 
siguin atribuïdes a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears. 

 
3. L’Ajuntament de Manacor entén que per a una millor gestió del servei de recaptació dels 

seus tributs propis, és convenient que la recaptació de zona dugui a terme una sèrie de 
tasques relacionades amb la gestió tributària de la taxa per la prestació dels serveis de 
recollida, acumulació,  transport i tractament de fems i de residus sòlids urbans. 

 
4. Els articles 3, 6 i 9 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les 

administracions publiques i del procediment administratiu comú, preveu que les 
administracions públiques es regeixen, pel que fa a les seves relacions, pel principi de 
cooperació i, pel que fa a la seva actuació, pel principi d’eficàcia en el servei als ciutadans, 
podent celebrar convenis de col·laboració que, en el cas que afectin a corporacions locals, 
s’han de regir pel que estableix la legislació reguladora del règim local. 
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5. L’article 57 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, estableix 
que la cooperació econòmica, tècnica i administrativa entre l’Administració local i les 
Administracions de les comunitats autònomes, tant en serveis locals com en assumptes 
d’interès comú, es desenvoluparà amb caràcter voluntari sota las formes i en els termes 
prevists en les lleis, i podrà tenir lloc, en tot cas, mitjançant els consorcis o convenis 
administratius que se subscriguin. 

 
6. L’article 15 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les administracions 

publiques i del procediment administratiu comú preveu que la realització d’activitats de 
caràcter material, tècnic o de serveis de la competència d’entitats de dret públic podrà ser 
encarregada a entitats d’una altra Administració, per raons d’eficàcia o quan no es disposin 
dels mitjans tècnics idonis per al seu exercici; en aquest cas, l’encàrrec de gestió s’ha 
formalitzar mitjançant signatura del corresponent conveni entre les corresponents entitats. 

 
7. El Ple de l’Ajuntament de Manacor, en la sessió celebrada el dia ___ de 

_________________ de 2009, ha adoptat, entre d’altres, l’acord d’aprovar el Conveni de 
col·laboració amb l’Agència Tributària de les Illes Balears per a la realització de 
determinades activitats relacionades amb la gestió de la taxa per la prestació dels serveis de 
recollida, acumulació,  transport i tractament de fems i de residus sòlids urbans. 

 
8. El Consell General de l’Agència Tributària de les Illes Balears, per acord de dia __ de 

_________________ de 2009, ha acceptat l’encàrrec de gestió a què fa referència aquest 
Conveni i ha autoritzat la seva signatura. 

 
Ambdues parts es reconeixen mútuament la capacitat legal necessària per formalitzar aquest 
Conveni, d’acord amb les següents 
 
Clàusules 
 
1. Objecte del Conveni 
  

L’objecte d’aquest Conveni de col·laboració es la realització, en règim d’encàrrec de 
gestió, per part de l’Agència Tributària de les Illes Balears (d’ara endavant, Agència 
Tributària) de determinades activitats relacionades amb la gestió de la taxa per la prestació 
dels serveis de recollida, acumulació,  transport i tractament de fems i de residus sòlids 
urbans.  
 

2.  Actuacions a les quals fa referència el Conveni i forma de prestació dels serveis 
 
Correspon a l’Agència Tributària, a través del servei territorial de la recaptació de zona de 
Mallorca (d’ara endavant, recaptació de zona), dur a terme les següents actuacions: 

 
a) Obtenció d’informació. La recaptació de zona realitzarà les actuacions d’obtenció 

d’informació per a la liquidació de la taxa, la depuració i correcció de les dades i usos 
del padró, i efectuarà el creuament de les dades amb les corresponents a l’impost sobre 
béns immobles per a l’assignació de referència cadastral. 

b) Realització de les operacions conduents a la liquidació de la taxa i remissió d’aquestes 
operacions a l’Ajuntament per a la pràctica de la liquidació corresponent. 
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c) Notificació als obligats tributaris, mitjançant els instruments i sistemes habituals 
utilitzats a l’efecte per la recaptació de zona, de les liquidacions a què es refereix la 
lletra b) anterior.  

d) Manteniment i actualització del registre públic anual per al cobrament de la taxa, amb 
la corresponent actualització dels models i de les quotes, i remissió a l’Ajuntament a 
efectes de la liquidació col·lectiva de la taxa. 

 
3.  Aplicacions informàtiques i serveis telemàtics 
 

1. La recaptació de zona ha de desenvolupar les tasques objecte d’aquest Conveni 
mitjançant les seves aplicacions informàtiques, sense perjudici de l’establiment, en el seu 
cas, dels mecanismes d’interconnexió que siguin necessaris amb els sistemes d’informació 
de l’Ajuntament per tal de què aquest pugui fer les consultes o les comprovacions que 
consideri convenients. 
 
2. El pagament en període voluntari i executiu del tribut a que fa referència aquest Conveni 
es pot dur a terme a qualsevol oficina de la recaptació de zona i per mitjà de la Carpeta 
fiscal de l’Agència Tributària (www.atib.es) —Carpeta fiscal—, que possibilita l’emissió 
telemàtica del justificant del pagament realitzat. Per poder accedir a aquesta aplicació s’ha 
de disposar d’un certificat digital admès per l’Agència Tributària.  
 
Així mateix, pel que fa al pagament anual en període voluntari, es pot fer amb l’avís de 
pagament per la passarel·la de pagaments telemàtics del Portal de l’Agència Tributària —
Tributs locals—, que també possibilita l’emissió telemàtica del corresponent justificant de 
pagament. 
 

4.  Ingrés de les liquidacions 
 

Les quantitats abonades per raó del pagament del tribut objecte d’aquest Conveni 
s’ingressaran en el compte bancari que, a aquest efectes, determini l’Ajuntament, el qual 
haurà de ser comunicat per escrit a l’Àrea de recaptació d’ingressos públics i coordinació 
amb les hisendes territorials de l’Agència Tributària. 
 

5.  Control i fiscalització de les actuacions a realitzar per la recaptació de zona 
 

La fiscalització i el control de les actuacions que, en virtut d’aquest Conveni, ha de 
realitzar la recaptació de zona correspondrà exclusivament als òrgans competents de 
l’Ajuntament. 
 
Les actuacions que ha de realitzar la recaptació de zona tindran caràcter merament 
preparatori dels actes administratius que, en tot cas, haurà de dictar l’Ajuntament, els quals 
gaudiran del règim de recursos previst en el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.  
 
El règim previst en aquesta clàusula no s’aplicarà als actes administratius de gestió 
recaptadora dictats pels òrgans competents de l’Agència Tributària en virtut de la delegació 
de competències resultant del Conveni signat entre ambdues entitats relatiu a la recaptació 
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en període voluntari i executiu de tributs municipals i altres ingressos de dret públic entre l 
l’Ajuntament de Manacor i l’Agència Tributària de les Illes Balears. 

 
6.  Compensació econòmica    

 
L’Agència Tributària ha de restar, per una sola vegada, un 13,92% de les quantitats 
ingressades corresponents a les liquidacions tributàries girades sobre els valors obtinguts 
per mitjà dels serveis prestats en virtut d’aquest Conveni. Aquesta compensació no és 
d’aplicació respecte a les modificacions de la condició de subjecte passiu de la taxa que 
siguin conseqüència d’una alteració de la titularitat de l’immoble de la qual tingui 
constància la recaptació de zona en virtut del desenvolupament de tasques de gestió 
tributària de l’impost sobre béns immobles o de l’impost sobre l’increment de valor dels 
terrenys de naturalesa urbana. 
 
En qualsevol cas, perquè l’Agència Tributària pugui practicar la retenció a què es refereix 
el paràgraf anterior, és necessari que l’Ajuntament manifesti la seva conformitat amb les 
liquidacions sobre les quals s’ha d’efectuar l’esmentada retenció.  
 

7.  Condicions d’ús i protecció de dades 
 
1. L’ús de les dades no comporta, en cap cas, que l’Agència Tributària n’adquireixi la 
titularitat. A tots els efectes, la titularitat correspon a l’Ajuntament de Manacor. 
 
2. L’Agència Tributària es compromet a aplicar, respecte a les dades de caràcter personal 
que li subministri l’Ajuntament de Manacor, el que estableix la Llei orgànica 15/1999, de 
13 de desembre, de protecció de dades de caràcter personal i les disposicions de 
desplegament o complementàries que siguin d’aplicació. 
 
3. L’Agència Tributària es compromet a no utilitzar aquestes dades amb altres finalitats 
distintes de les que es descriuen en aquest Conveni i se’n prohibeix qualsevol tipus de 
cessió, transferència o comunicació a un tercer. 

 
8.   Duració del Conveni 
 

Aquest Conveni tindrà efecte des d’aquesta mateixa data fins que qualsevol de les parts el 
denunciï amb l’antelació suficient perquè es puguin acabar els treballs en curs. 

 
Com a mostra de conformitat, signam aquest Conveni en dos exemplars. 
 
Palma,  ___ de ____________ de  2009 
 
 
Per l’Agència Tributària de les Illes Balears  Per l’Ajuntament de Manacor»  
 
 
Vuitè. Encomanar a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, en règim d’encàrrec de 
gestió, la realització de determinades funcions materials en matèria de gestió tributària 
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de l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana, que es regirà 
pel que estableix el següent Conveni: 
 
«Conveni de col·laboració entre l’Ajuntament de Manacor i l’Agència Tributària de les Illes 
Balears en matèria de gestió tributària de l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de 
naturalesa urbana 
 
Parts 
 
Carles Manera Erbina, president de l’Agència Tributària de les Illes Balears, amb competència 
per aquest acte en virtut de l’article 7.2 b) de la Llei 3/2008, de 14 d’abril, de creació i regulació 
de l’Agència Tributària de les Illes Balears. 
 
Antoni Pastor Cabrer, batle de l’Ajuntament de Manacor, facultat per a aquest acte per l’acord 
del Ple municipal de dia __ de ______________ de 2009. 
 
Antecedents 
 
1. L’Ajuntament de Manacor ha delegat a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears les 

competències relacionades amb la recaptació en període voluntari i executiu dels seus 
tributs i d’altres ingressos de dret públic. 
 

2. La Comunitat Autònoma de les Illes Balears exerceix les competències delegades per mitjà 
de l’Agència Tributària de les Illes Balears, creada per la Llei 3/2008, de 14 d’abril, a la 
qual li correspon, segons l’article 2 g, exercir les funcions de recaptació i, si s’escau, de 
gestió, d’inspecció i de liquidació dels recursos titularitat d’altres administracions 
públiques que, mitjançant llei, conveni, delegació de competències o encàrrec de gestió, 
siguin atribuïdes a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears. 

 
3. L’Ajuntament de Manacor considera que, per a una millor gestió del servei de recaptació 

de l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana (plusvàlua) i per 
atendre d’una forma més adequada als obligats tributaris, és convenient que la recaptació 
de zona dugui a terme una sèrie de tasques relacionades amb la gestió i inspecció d’aquest 
impost.  
 

4. Els articles 3, 6 i 9 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les 
administracions publiques i del procediment administratiu comú, preveu que les 
administracions públiques es regeixen, pel que fa a les seves relacions, pel principi de 
cooperació i, pel que fa a la seva actuació, pel principi d’eficàcia en el servei als ciutadans, 
podent celebrar convenis de col·laboració que, en el cas que afectin a corporacions locals, 
s’han de regir pel que estableix la legislació reguladora del règim local. 

 
5. L’article 57 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, estableix 

que la cooperació econòmica, tècnica i administrativa entre l’Administració local i les 
Administracions de les comunitats autònomes, tant en serveis locals com en assumptes 
d’interès comú, es desenvoluparà amb caràcter voluntari sota las formes i en els termes 
prevists en les lleis, i podrà tenir lloc, en tot cas, mitjançant els consorcis o convenis 
administratius que se subscriguin. 
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6. L’article 15 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les administracions 

publiques i del procediment administratiu comú preveu que la realització d’activitats de 
caràcter material, tècnic o de serveis de la competència d’entitats de dret públic podrà ser 
encarregada a entitats d’una altra Administració, per raons d’eficàcia o quan no es disposin 
dels mitjans tècnics idonis per al seu exercici; en aquest cas, l’encàrrec de gestió s’ha 
formalitzar mitjançant signatura del corresponent conveni entre les corresponents entitats. 

 
7. El Ple de l’Ajuntament de Manacor, en la sessió celebrada el dia ___ de 

_________________ de 2009, ha adoptat, entre d’altres, l’acord d’aprovar el Conveni de 
col·laboració amb l’Agència Tributària de les Illes Balears en matèria de gestió tributària 
de l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana 

 
8. El Consell General de l’Agència Tributària de les Illes Balears, per acord de dia __ de 

_________________ de 2009, ha acceptat l’encàrrec de gestió a què fa referència aquest 
Conveni i ha autoritzat la seva signatura. 

 
Ambdues parts es reconeixen mútuament la capacitat legal necessària per formalitzar aquest 
Conveni, d’acord amb les següents 
 
Clàusules 
 
1. Objecte del Conveni 

 
L’objecte d’aquest Conveni de col·laboració es la realització, en règim d’encàrrec de 
gestió, per part de l’Agència Tributària de les Illes Balears, d’ara en davant Agència 
Tributària, de  determinades tasques relacionades amb els procediments de gestió tributària 
i inspecció de l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana de 
l’Ajuntament de Manacor.  
 
Així mateix, en virtut d’aquest Conveni, l’Ajuntament de Manacor s’adhereix al sistema de 
càlcul i pagament telemàtic de l’impost que es desenvolupi en el Portal de l’Agència 
Tributària de les Illes Balears – Tributs locals (www.atib.es). 
 

2.  Actuacions a les quals fa referència el Conveni i forma de prestació dels serveis 
 
Correspon a l’Agència Tributària, per mitjà de la recaptació de zona Mallorca, dur a terme 
les següents actuacions: 
 
a) Atenció al contribuent. Els obligats al pagament de l’impost podran 

dirigir-se a les oficines de la recaptació de zona per presentar la declaració o, si escau, 
l’autoliquidació corresponent i efectuar el pagament de l’impost. En aquestes oficines 
se’ls resoldran els dubtes que puguin sorgir al respecte. 

b) Obtenció d’informació. En els casos de manca de presentació de la 
declaració o, si escau, de l’autoliquidació, la recaptació de zona durà a terme les 
actuacions d’obtenció d’informació per a la liquidació de l’impost. Aquesta informació 
s’obtindrà principalment dels documents intervinguts pels notaris i del Registre de la 
propietat corresponent. 
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c) Comprovació de les autoliquidacions de l’impost presentades i 
remissió de les actuacions desenvolupades a l’Ajuntament a l’efecte de practicar la 
liquidació complementària que pertoqui i el seu càrrec a l’Agència Tributària. 

d) Realització de les operacions conduents a la comprovació i liquidació 
de l’impost, en el cas que aquest es gestioni en règim de declaració, i remissió 
d’aquestes operacions a l’Ajuntament per a la pràctica de la liquidació corresponent i el 
seu càrrec posterior a l’Agència Tributària. 

e) Notificació als obligats tributaris de les liquidacions així com dels 
altres actes relatius a la gestió tributària i recaptatòria de l’impost que resultin de les 
actuacions a què es refereixen les lletres c) i d) anteriors. 

 
3.  Aplicacions informàtiques  
 

1. La recaptació de zona desenvoluparà les tasques objecte d’aquest Conveni mitjançant els 
seus programes informàtics de gestió de l’impost sobre l’increment de valor dels terrenys 
de naturalesa urbana. 
 
2. El càlcul de la quota pagar així com l’autoliquidació per via telemàtica de l’impost es 
podrà dur a terme mitjançant la passarel·la de pagaments telemàtics del Portal de l’Agència 
Tributària de les illes Balears – Tributs locals (www.atib.es), que s’ha d’adaptar a les 
normes reguladores de l’impost aplicables en el municipi de Manacor. 
 
3. Per a l’accés al Portal de l’Agència Tributària –Tributs locals–, a més de que es pugui 
accedir mitjançant la direcció general del web www.atib.es, l’Agència Tributària habilitarà 
i proporcionarà a l’Ajuntament el nom de la direcció web que correspongui al municipi per 
tal de que es pugui establir un enllaç directe des de la seva pàgina web al Portal en la seva 
versió adaptada al municipi. 
 

4.  Ingrés de les liquidacions 
 

Les quantitats abonades per raó del pagament del tribut objecte d’aquest Conveni 
s’ingressaran en el compte bancari que, a aquest efectes, determini l’Ajuntament, el qual 
haurà de ser comunicat per escrit a l’Àrea de recaptació d’ingressos públics i coordinació 
amb les hisendes territorials de l’Agència Tributària de les Illes Balears. 
 
En el cas que el pagament de les liquidacions de l’impost es dugui a terme de forma 
telemàtica, els ingressos resultants es realitzaran a les comptes habilitades a l’efecte per 
l’Agència Tributària de les Illes Balears i es liquidaran a l’Ajuntament trimestralment. 
 

5.  Control i fiscalització de les actuacions a realitzar per la recaptació de zona 
 

La fiscalització i el control de les actuacions que, en virtut d’aquest Conveni, ha de 
realitzar la recaptació de zona Mallorca correspondrà exclusivament als òrgans competents 
de l’Ajuntament. 
 
Les actuacions que ha de realitzar la recaptació de zona tindran caràcter merament 
preparatori dels actes administratius que, en tot cas, haurà de dictar l’Ajuntament, els quals 



 45

gaudiran del règim de recursos previst en el text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.  
 
El règim previst en aquesta clàusula no s’aplicarà als actes administratius de gestió 
recaptadora dictats pels òrgans competents de l’Agència Tributària de les Illes Balears en 
virtut de la delegació de competències resultant del Conveni de recaptació en període 
voluntari i executiu de tributs municipals i altres ingressos de dret públic entre l 
l’Ajuntament de Manacor i l’Agència Tributària de les Illes Balears. 

 
6.  Compensació econòmica    

 
La compensació econòmica a satisfer per l’Ajuntament en virtut d’aquest conveni és de 
6.000 euros trimestrals, i s’ha de descomptar de cada una de les liquidacions trimestrals de 
la recaptació en via executiva que ha de realitzar l’Àrea de Recaptació d’Ingressos Públics i 
Coordinació amb les Hisendes Territorials de l’Agència Tributària d’acord amb el que 
preveu el Conveni de col·laboració per a la recaptació en període voluntari i executiu de 
tributs locals i d’altres ingressos de dret públic, per a l’exercici de la delegació de les 
competències en matèria de gestió tributària de l’Impost sobre béns immobles i per a la 
gestió tributària de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica. En el cas que la quantia 
d’una liquidació trimestral fos insuficient per compensar la integritat de l’esmentada 
compensació econòmica, la part no compensada s’acumularà a la liquidació trimestral 
següent. Els imports que no s’hagin pogut compensar a la finalització de l’exercici 
corresponent seran objecte de compensació en la primera liquidació que s’hagi de presentar 
a l’Ajuntament per qualsevol concepte. 
 
La quantia indicada en el paràgraf anterior es revisarà anualment de forma automàtica per 
aplicació de la variació anual de l’índex de preus al consum per a les Illes Balears entre els 
mesos de gener i desembre de l’any immediatament anterior publicat per l’Institut Nacional 
d’Estadística. 
 
Els ingressos tributaris que es derivin de les actuacions previstes en aquest Conveni no 
formaran part de la base de càlcul del premi de cobrament en període voluntari prevista en 
l’esmentat Conveni de col·laboració entre l’Ajuntament de Manacor i l’Agència Tributària 
de les Illes Balears per a la recaptació en període voluntari i executiu de tributs locals i 
d’altres ingressos de dret públic, per a l’exercici de la delegació de les competències en 
matèria de gestió tributària de l’Impost sobre béns immobles i per a la gestió tributària de 
l’impost sobre vehicles de tracció mecànica. 

 
7.   Condicions d’ús i protecció de dades 

 
1. L’ús de les dades no comporta, en cap cas, que l’Agència Tributària n’adquireixi la 
titularitat. A tots els efectes, la titularitat correspon a l’Ajuntament de Manacor. 
 
2. L’Agència Tributària es compromet a aplicar, respecte a les dades de caràcter personal 
que li subministri l’Ajuntament de Manacor, el que estableix la Llei orgànica 15/1999, de 
13 de desembre, de protecció de dades de caràcter personal i les disposicions de 
desplegament o complementàries que siguin d’aplicació. 
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3. L’Agència Tributària es compromet a no utilitzar aquestes dades amb altres finalitats 
distintes de les que es descriuen en aquest Conveni i se’n prohibeix qualsevol tipus de 
cessió, transferència o comunicació a un tercer. 

 
8.   Duració del Conveni 
 

Aquest Conveni tindrà efecte des d’aquesta mateixa data fins que qualsevol de les parts el 
denunciï amb l’antelació suficient perquè es puguin acabar els treballs en curs. 

 
Com a mostra de conformitat, signam aquest Conveni en dos exemplars. 
 
Palma,  ___ de ____________ de  2009 
 
Per l’Agència Tributària de les Illes Balears   Per l’Ajuntament de Manacor»  
 
 
Novè. Facultar el batle per subscriure els Convenis entre aquest Ajuntament i l’Agència 
Tributària de les Illes Balears per tal de fer efectives les delegacions i els encàrrecs de 
gestió a què fa referència aquest Acord i els actes que calguin per dur a terme els acords 
que s’han esmentat. 
 
 
14. Serveis Públics:  Aprovació inicial ordenança municipal de consum indegut de 
begudes alcohòliques a la via pública 
 
Dictamen de la Comissió Informativa de Serveis Públics de 25 de maig de 2009 
d’aprovació inicial ordenança municipal de consum indegut de begudes alcohòliques a la 
via pública. 
 
El Sr. Mesquida Ferrando explica els aspectes més importants de l’ordenança del 
“botellón”. 
 
La Sra. Morey Fernández lamenta que no s’hagi presentat a aprovació l’ordenança fins 
que ha succeït una agressió les passades festes.   Recorda que l’any 2007 l’Ajuntament 
es va comprometre a aprovar una ordenança de renous, i fins ara no s’ha complit l’acord 
plenari. 
 
El Sr. Mesquida Ferrando contesta a la Sra. Morey Fernández que s’està treballant en 
l’elaboració de l’ordenança des de fa més de dos mesos, i que els fets que varen succeir 
les passades festes, no tenen res a veure amb l’aprovació de l’ordenança.  
 
La Sra. Morey Fernández replica que senzillament lamenta que fins ara no s’hagi 
adoptat cap mesura en matèria del “botellón” i que es mantenguin els problemes de 
renous en els bars, falta de neteja dels carrers, etc. 
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El Sr. Mesquida Ferrando contesta que el que acaba d’exposar la Sra. Morey Fernández 
no té res a veure amb l’ordenança. 
 
El Sr. Pasqual García valora positivament l’ordenança i que els infractors haurien de 
col·laborar en la neteja de la ciutat.  Per això demana que la Comissió Informativa de 
Serveis els informi respecte l’aplicació de l’ordenança. 
 
El Sr. Mesquida Ferrando contesta que els Serveis Socials farà un catàleg de feines i 
agraeix la intervenció dels portaveus. 
 
La Sra. Julve Caldentey dona la benvinguda a l’ordenança i que s’apliqui de forma 
immediata, però que, de totes maneres, el que s’hauria de profunditzar més en elaborar 
un pla d’intervenció en els instituts amb la finalitat de conscenciar les conductes 
cíviques. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per assentiment dels assistents: 
 
1. Aprovar inicialment l’ordenança municipal del consum indegut de begudes 
alcohòliques a la via pública. 
 
2. Publicar la present ordenança en el BOIB i en el Tauló d’anuncis de l’Ajuntament per 
un termini de trenta dies, durant el qual es podrà examinar l’expedient i formular 
reclamacions, objeccions i observacions. 
 
3. Donar audiència a les associacions veïnals i de defensa del consumidor i usuàries 
establertes a l’àmbit territorial, que estan inscrites al Registre municipal d’associacions 
veïnals i que guardin relació directa amb l’objecte de la disposició que venen 
relacionades a l’annex I que consta a l’expedient. 
 
4. Demanar informe a l’Institut de la dona sobre l’impacte de gènere d’aquesta 
ordenança. 

 
Text de l’ordenança: 
 

ORDENANÇA MUNICIPAL DEL CONSUM INDEGUT DE BEGUDES 
ALCOHÒLIQUES A LA VIA PÚBLICA 

 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 
L’objectiu d’aquesta ordenança és desenvolupar la competència municipal en el consum 
d’alcohol. És un fet constatat que a la societat actual es produeix un alt consum 
d’alcohol, i el que preocupa és que entre la joventut aquest fet es produeix cada vegada 
a més primerenca edat. 
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El consum d’aquesta substància dóna joc a diverses problemàtiques dins l’àmbit de la 
llar, la convivència veïnal o l’increment dels accidents de trànsit. 
 
Entorn a aquest tema cal destacar un nou fenomen social que es denomina “botelló” i 
que suposa una conducta de risc en un ampli sector de la joventut, la producció 
d’impacte mediambiental i també el deteriorament de la convivència ciutadana. 
La concentració de persones a espais i zones públiques motivada pel consum d’alcohol 
constitueix un fenomen de moda a Manacor. 
 
Per això cal que l’Ajuntament, com a administració més propera a la ciutadania, 
intervingui i ho reguli d’acord amb les competències que té atribuïdes. 
 
CAPÍTOL I. DISPOSICIONS GENERALS 
 
Article 1. Objecte 
 
Aquesta ordenança té per objecte regular la venda i el consum indegut de begudes 
alcohòliques a les vies i espais públics del terme de Manacor, protegir la salut pública, 
la salubritat, el respecte al medi ambient, la protecció de les persones menors d’edat, el 
dret de gaudir d’un espai net i no degradat, la utilització ordenada de la via pública i la 
garantia de la seguretat pública. 
 
Article 2. Marc legal 
 

• Llei 20/2006, de 27 de desembre, de règim municipal i local de les Illes Balears. 
• Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local i la resta de 

disposicions reglamentàries; en concret, l’article 25.2, de protecció de la 
salubritat pública i participació en la gestió de l’atenció primària de la salut. 

• Llei 3/1986, de 14 d’abril, de mesures especials en matèria de salut pública. 
• Llei orgànica 1/1992, de 21 de febrer, de protecció de la seguretat ciutadana. 

 
CAPÍTOL II. PROHIBICIONS I LIMITACIONS 
 
Article 3. Prohibició del consum de begudes alcohòliques a les vies públiques 
 
1. Es prohibeix el consum de begudes alcohòliques quan: 
 

a) Es consumesqui a la via pública o espais públics. 
b) Es puguin causar molèsties a les persones que utilitzin els espais públics. 
 

La prohibició a la qual es refereixen aquests apartats anteriors restarà sense efecte en els 
supòsits que el consum de begudes alcohòliques tingui lloc en establiments i altres 
espais reservats expressament per aquesta finalitat, com terrasses i vetlladors, i quan 
l’esmentat consum compti amb l’oportuna autorització municipal, com a les festes 
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populars i patronals, concerts o altres esdeveniments similars amb autorització 
municipal. 
 
2. Queda especialment prohibida la pràctica del “botelló”. S’entén per “botelló” el 
consum de begudes alcohòliques, no procedents de locals d’hostaleria, en el carrer o 
espais públics, per un grup de persones quan, com a resultat de la concentració de 
persones o de l’acció de consum, es puguin causar molèsties al veïnatge o les persones 
que utilitzen l’espai públic, o es pugui deteriorar la salubritat de l’entorn o provocar-hi 
situacions d’insalubritat. 
 
A aquest efectes, l’esmentada alteració es produirà quan s’esdevingui alguna de les 
circumstàncies següents: 
 

a) Quan per la morfologia o la naturalesa del lloc públic el consum es pugui fer de 
forma massiva per grups de persones o en convidi a l’aglomeració. 

b) Quan com a resultat de l’acció de consum es pugui deteriorar la tranquil·litat de 
l’entorn o provocar-hi situacions d’insalubritat. 

c) Quan el consum s’exterioritzi de forma denigrant per a les persones vianants o la 
resta d’usuaris i usuàries dels espais públics. 

d) Quan el lloc on es consumesqui es caracteritzi per l’afluència de persones 
menors d’edat. 

 
3. Les persones que organitzin qualsevol acte públic de naturalesa cultural, lúdica, 
festiva, esportiva o de qualsevol altre índole vetllaran perquè no es produesquin durant 
l’acte les conductes descrites a l’apartat anterior. Si amb motiu de qualsevol d’aquests 
actes es realitzen les conductes esmentades, les persones responsables de l’organització 
ho comunicaran immediatament a la Policia Local. 
 
4. Sens perjudici de la responsabilitat civil subsidiària dels pares, mares, tutors o tutores 
per les accions de menors d’edat que en depenguin, seran també responsables directes o 
solidaris de les infraccions comeses per aquestes persones menors d’edat, sempre que 
manifestin dol, culpa o negligència, inclosa la simple no observança. 
 
Article 4. Prohibició de venda de begudes alcohòliques en espais o vies públiques 
 
1. No es permet la venda de begudes alcohòliques en les vies o espais públics del terme 
de Manacor, excepte en els locals d’hostaleria que tinguin autorització d’ocupació de 
l’espai o la via pública, en dies de fira o festes patronals, en concerts o similars, i en els 
supòsits que determini la Batlia. 
 
2. Es prohibeix, sota la responsabilitat de les persones titulars dels establiments: 
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a) La venda o subministrament de begudes en els establiments d’hostaleria per ser 
consumides en l’exterior de la via pública, excepte en els serveis de terrassa o 
altres instal·lacions amb la deguda autorització municipal. 

b) L’existència de mostradors, finestres o buits que facin possible el despatx de 
begudes a persones situades a la via pública. 

c) La venda d’alcohol en descampats, platges i berenadors sense l’obtenció prèvia 
de la corresponent autorització municipal. 

 
Article 5. Excepcions 
 
La prohibició de venda o consum d’alcohol a la via pública regulada al punt 1 de l’art. 3 
i als punts 1 i 2 de l’art. 4 d’aquesta ordenança s’exceptua els dies de festa patronal o 
popular, en la realització de concerts o actes organitzats durant les fires, i en els supòsits 
que determini la Batlia. 
 
Això no obstant, per a la venda d’alcohol a la via pública durant aquests dies s’haurà de 
comptar amb l’oportuna autorització municipal. 
 
 
CAPÍTOL III. MESURES PREVENTIVES 
 
Article 6. Orientació i educació 
 
L’Ajuntament de Manacor facilitarà als residents del terme municipal, mitjançant els 
serveis municipals, orientació sobre la prevenció del consum abusiu d’alcohol i, si és el 
cas, informació sobre el tractament de les situacions d’addicció i dels problemes 
derivats del consum de begudes alcohòliques. 
 
Article 7. Informació i conscienciació 
 
Amb el fi de conscienciar grups diana de la població i modificar hàbits i actituds quant 
al consum abusiu d’alcohol, l’Ajuntament impulsarà campanyes informatives que 
conscienciïn el positiu de la no ingestió abusiva d’alcohol. 
L’Ajuntament pot promoure actuacions de sensibilització, educatives i formatives que 
potenciïn entre els infants, les persones adolescents i la població en general el valor de 
la salut en l’àmbit individual i social. 
 
CAPÍTOL IV. ACTUACIÓ INSPECTORA 
 
Article 8. Actuació inspectora 
 
La Policia Local i els serveis tècnics competents, conforme a les disposicions vigents en 
la matèria, estan facultats per investigar, inspeccionar, reconèixer i controlar el 
compliment de les limitacions i prohibicions establertes en aquesta ordenança. 
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Quan s’apreciï algun fet que s’estimi que pugui constituir infracció dels preceptes 
d’aquesta ordenança s’ha d’estendre el corresponent comunicat de denúncia o acta, si és 
procedent, i s’han de consignar les dades personals de la presumpta persona infractora i 
els fets o circumstàncies que puguin servir de base per a la incoació, si escau, del 
corresponent expedient sancionador. 
 
Les persones titulars, la persona gerent, encarregada o responsable de l’activitat sotmesa 
a control municipal estaran obligades a prestar l’ajuda i la col·laboració necessària per a 
la realització de la labor inspectora, i incorrerà en infracció qui per mitjà d’oposició 
activa o per simple omissió entorpesqui, dificulti o impedesqui el desenvolupament de 
la tasca esmentada. 
 
CAPÍTOL V. RÈGIM SANCIONADOR 
 
Article 9. Responsabilitats 
 
1. Quant a l’incompliment de la prohibició de venda de begudes alcohòliques a la via 
pública i altres llocs descrits en aquesta ordenança, en seran responsables les persones 
titulars, gerents, responsables, organitzadores o similars de les entitats, centres locals, 
empreses i la resta d’establiments a què es refereix l’ordenança. 
 
Quant a l’incompliment de la limitació del consum indegut de begudes alcohòliques a 
les vies o espais públics, en serà responsable qui en consumesqui, i també les persones 
organitzadores de concerts o events, sempre que es demostri que no han adoptat 
mesures per evitar-ho, així com els pares o mares, tutors o tutores de menors d’edat, 
sempre que manifestin dol, culpa o negligència, inclosa la simple no observança. 
 
2. En el cas que, una vegada practicades les diligències d’investigació oportunes 
adreçades a individualitzar una persona o persones infractores, no sigui possible 
determinar el grau de participació dels diversos subjectes que hagin intervingut en la 
infracció, la responsabilitat serà solidària. 
 
Article 10. Procediment sancionador 
 
1. Les sancions per haver infringit aquesta ordenança es tramiten conforme al que 
exposa el Decret 14/1994, regulador del procediment sancionador de la comunitat 
autònoma de les Illes Balears. 
 
Per al que no preveu aquesta ordenança, s’aplicaran els principis que regulen la potestat 
sancionadora establerts a la Llei 30/1992, de 26 de novembre, del règim jurídic de les 
administracions públiques i del procediment administratiu comú. 
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2. Les infraccions administratives contra aquesta ordenança es classifiquen en molt 
greus, greus i lleus. Aquesta classificació s’estableix d’acord amb els criteris de l’art. 
140.2 de la Llei 7/1985, de 7 d’abril, reguladora de les bases de règim local, modificada 
per la Llei 57/2003, de 16 de desembre, de modernització del govern local. 
 
Article 11. Graduació de les sancions 
 
1. La imposició de les sancions s’aplica d’acord amb el principi de proporcionalitat, i en 
tot cas es tindran en compte els criteris de graduació següents: 
 

a) La gravetat de la infracció. 
b) L’existència d’intencionalitat. 
c) La reincidència. 
d) La naturalesa dels perjudicis causats. 

 
2. S’entén que hi ha reincidència quan s’ha comès dins el termini d’un any més d’una 
infracció d’aquesta ordenança i s'ha estat sancionat per resolució ferma. 
 
3. Quan segons el previst a l’ordenança s’imposin sancions no pecuniàries, la 
determinació del contingut i durada d’aquestes sancions es farà també tenint en compte 
el principi de proporcionalitat, i amb els criteris anunciats anteriorment. 
 
Article 12. Concurrència de sancions 
 
Incoat un procediment sancionador per dues o més infraccions entre les quals hi hagi 
relació de causa efecte, s’imposarà únicament la sanció que resulti més elevada. 
 
Article 13. De les infraccions 
 
1. Es consideren infraccions molt greus d’aquesta ordenança: 
 

a) Les accions o omissions constitutives de conductes obstruccionistes de les 
tasques de control, investigació o sanció de l’autoritat i dels poders públics 
en l’exercici de les seves funcions per al compliment de l’ordenança. 

b) La venda de begudes alcohòliques prevista a l’art. 4.2 de l’ordenança. 
 
2. Es consideren infraccions greus d’aquesta ordenança: 
 

a) El consum de begudes alcohòliques previst a l’art. 3.2 quan concorrin una o 
algunes de les circumstàncies assenyalades en el punt 2 de l’art. 3. 

 
3. Es consideren infraccions lleus d’aquesta ordenança: 
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a) El consum de begudes alcohòliques a la via pública o en espais públics que 
pugui causar molèsties a les persones que utilitzen aquests espais. 

b) Les altres infraccions de l’ordenança no previstes com a infracció greu o molt 
greu. 

 
Article 14. De les sancions 
 
Les sancions previstes per a les infraccions regulades en aquesta ordenança són les 
següents: 
 

- Infraccions molt greus: multa de 1.501 a 3.000 euros. 
- Infraccions greus: multa de 751 fins a 1.500 euros. 
- Infraccions lleus: multa de 400 fins a 750 euros. 

 
Article 15. Intervencions específiques 
 
En els supòsits establerts en els articles anteriors, la Policia Local retirarà o intervindrà 
cautelarment les begudes, envasos i altres elements objecte de prohibició. Les begudes 
intervingudes es destruiran per raons higienicosanitàries. 
 
Article 16. Substitució de les sancions per treballs en benefici de la comunitat 
 
Les sancions pecuniàries previstes a l’ordenança podran ser substituïdes, si la persona 
infractora ho sol·licita prèviament, per cursos de conscienciació i treballs a la comunitat. 
 
A tal efecte es crearà una comissió tècnica integrada per una persona tècnica del 
Departament d’Interior, una de Serveis Socials, una de Sanitat i una d’Educació, que 
confeccionaran un catàleg de recursos i possibles tasques de què disposa l’Ajuntament 
de Manacor per fer complir les sancions. 
 
El catàleg determinarà la tasca o curs amb el nombre d’hores que hi ha de dedicar la 
persona infractora segons la sanció a complir. 
 
Aquest catàleg serà aprovat per la Batlia, mitjançant un decret. 
 
La comissió tècnica serà competent per estudiar els casos especials que puguin sorgir, el 
grau de compliment de la sanció, i altres qüestions que puguin sorgir de l’aplicació de la 
substitució de les sancions. 
 
Article 17. Destí i substitució de les sancions 
 
1. L’import de les sancions econòmiques obtingudes per l’aplicació de l’ordenança 
s’han de destinar íntegrament a finançar programes municipals d’educació i 
d’informació respecte al consum d’alcohol. 
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2. Les sancions econòmiques imposades en l’aplicació d’aquesta ordenança poden ser 
suspeses quan la persona infractora sol·liciti davant l’Ajuntament i per escrit la 
substitució de la sanció pecuniària per la realització de cursos o treballs en benefici de la 
comunitat i d’acord amb el catàleg aprovat per l’Ajuntament. 
 
Article 18. Procediment de suspensió de les sancions 
 
1. L’autoritat competent per acordar la suspensió de les sancions i acceptar-ne la 
substitució per la realització de cursos de conscienciació o treballs en benefici de la 
comunitat és la mateixa que imposa la sanció. 
 
2. El procediment de substitució de sanció pecuniària s’incoarà quan la persona 
infractora, mitjançant la corresponent sol·licitud, manifesti la voluntat de realitzar 
treballs o activitats en benefici de la comunitat i la participació en cursos. Si es resol 
favorablement la suspensió, l’autoritat competent declararà també suspès el termini de 
prescripció de la sanció durant el temps previst de duració dels treballs o del curs. 
 
3. Per complir la sanció amb la realització de tasques o cursos hi haurà un temps màxim 
de tres mesos a comptar des de la resolució favorable de suspensió. 
 
4. Durant el temps de suspensió, l’autoritat competent efectuarà el seguiment que 
consideri oportú de les assistències i dels resultats en les tasques corresponents. 
 
5. Quan de la informació aconseguida es deduesqui que la persona infractora ha 
complert satisfactòriament el seu compromís, l’autoritat competent acordarà que la 
sanció imposada s’ha complert totalment o parcialment. 
 
6. L’incompliment total o parcial determinarà que l’autoritat competent resolgui la 
continuació de l’expedient d’execució de la sanció. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança entrarà en vigor al cap d’un mes de la publicació íntegra en el BOIB, 
després de ser definitivament aprovada pel Ple de l’Ajuntament. 
 
 
 
15. Serveis Públics:  Ratificació resolució de la batlia de modificació del contracte 
administratiu de la gestió dels serveis públics municipals de recollida i transport de 
residus a les plantes de tractament corresponent, gestió dels parcs verds, neteja viària 
del municipi de Manacor 
 



 55

Dictamen de la Comissió Informativa de Serveis Públics de 25de maig de 2009 de 
ratificació de la resolució de la batlia de modificació del contracte administratiu de la 
gestió dels serveis públics municipals de recollida i transport de residus a les plantes de 
tractament corresponent, gestió dels parcs verds, neteja viària del municipi de Manacor. 
 
El Sr. Rosselló Cerdà argumenta les modificacions del contracte. 
 
El Sr. Pasqual García sol·licita que es vagi ampliant aquesta recollida de fems a tot el 
municipi. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per assentiment dels assistents: 
 
Ratificar la resolució de la batlia de 18 de maig de 2009, per la qual es modifica el 
contracte administratiu de la gestió dels serveis públics municipals de recollida i 
transport de residus a les plantes de tractament corresponent, gestió dels parcs verds, 
neteja viària del municipi de Manacor, subscrit amb la concessionària UTE Manacor 
(LUMSA Y FCC SA), pel que fa al servei de recollida selectiva de la FORM a grans 
generadors i modifica la previsió de temporalització dels serveis de recollida de la 
FORM a grans generadors, fixant al començament d’aquest per al proper dia 20 de maig 
de 2009. 
 
 
16.  Batlia: Instar a la Conselleria d’Esports i Joventut que impulsi i acceleri totes les 
actuacions necessàries per posar en funcionament el Centre de Tecnificació 
 
Proposta de batlia sobre instar a la Conselleria d’Esports i Joventut que impulsi i 
acceleri totes les actuacions necessàries per posar en funcionament el Centre de 
Tecnificació. 
 
El batle retira la proposta perquè s’està negociant amb la Conselleria d’Educació i 
Cultura. 
 
 
17. Moció dels grups municipals PP i AIPC respecte a l’horari del CP Manacor 
(Centre Modular). 
 
Moció que presenten els grups PP i AIPC respecte a l’horari del C.P. Manacor (Centre 
Modular) de data 22 de maig de 2009, amb el número 8018 del RGE; 
 

“El curs escolar 2009-201 es posarà en marxa el C.P. Manacor que serà un 
centre modular que tendrà continuïtat al ‘escola nova que es construirà al solar 
de s’Hort d’en Roig. 
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Els alumnes que assistiran a aquest centre seran majoritàriament:  alumnes que 
cursaran primer de primària i que venen dels dos centres d’educació infantil de 
Manacor (Sa Graduada i Sa Torre) o bé alumnes d’educació infantil de segon 
cicle.  Pel que fa als alumnes de primer de primària, s’ha de tenir en compte que 
els centres dels quals provenen són centres públics d’educació infantil amb 
horari lectiu continu de matí i que tot i que aquest curs han tingut adscripció als 
dos centres d’educació primària de Manacor, això no garanteix que els alumnes 
d’aquests centres d’educació infantil tinguin plaça a un d’aquests dos d’educació 
primària. 
 
Per això, els pares i les mares dels alumnes inscrits a primer de primària al P 
Manacor han expressat la necessitat que aquest centre continuï amb l’horari 
continu de matins que fins ara han tingut els seus fills a l’escola d’educació 
infantil, ja que les famílies tenen organitzada la seva jornada laboral en funció 
d’aquests horaris. 
 
Segons l’ordre de la conselleria d’Educació i Cultura de 21 de maig de 2002, la 
jornada escolar ordinària dels centres d’infantil i primària ha de ser de matí i 
horabaixa.  Aquesta mateixa ordre contempla la possibilitat de modificació 
d’aquest horari i marca el procediment a seguir. 
 
Tot considerant que Manacor té unes característiques especials que el 
diferencien d’altres municipis perquè té dos centres d’educació infantil, abans 
esmentats, que no estan adscrits a un centre d’educació primària i que alguns 
alumnes d’aquestes escoles no han tingut plaça escolar a un centre de primària 
amb jornada contínua, per aquest motiu presentam aquesta moció al Ple amb el 
següent ACORD: 
 
Instar la Conselleria d’Educació i Cultura que: una vegada s’hagi acabat la 
inscripció d’alumnes es procedeixi a la constitució dels òrgans representatius del 
CP Manacor i que se’ls doni l’opció de canviar l’horari escolar del curs 2009-
2010, o bé que immediatament en iniciar-se el curs es comenci el procediment 
de canvi de jornada i que es pugui fer efectiu el que decideixin els pares dins el 
mateix curs. 
 
Manacor, 20 de maig de 2009.   Els portaveus dels Grups Municipals PP, 
AIPC”. 

 
La Sra. Riera Mascaró exposa i detalla la moció. 
 
La Sra. Roman Quetglas considera que no és necessari aprovar la moció perquè la 
Conselleria ja ha informat favorablement  el canvi de la jornada del Centre Modular. 
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La Sra. Riera Mascaró contesta que la Conselleria d’Educació encara no ha comunicat 
res a l’Ajuntament, i per altra banda que el passat 5 de maig de 2009, a una pregunta del 
batle al Parlament la Consellera d’Educació contestà que no podia fer excepcions 
respecte als canvis de jornada en el Centre Modular de Manacor. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per quinze vots a favor (PP, AIPC i ALM-UM) i sis 
abstencions (Grup Municipal Socialista i PSM-Esquerra-Verds): 
 
Instar la Conselleria d’Educació i Cultura que: una vegada s’hagi acabat la inscripció 
d’alumnes es procedeixi a la constitució dels òrgans representatius del CP Manacor i 
que se’ls doni l’opció de canviar l’horari escolar del curs 2009-2010, o bé que 
immediatament en iniciar-se el curs es comenci el procediment de canvi de jornada i 
que es pugui fer efectiu e que decideixin els pares dins el mateix curs. 
 
 
Abandona la sessió el Sr. Castellano Gallardo 
 
 
Mocions d’urgència: 
 
 
PRIMERA. Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds sobre rebutjar la possible 
ubicació d’un abocador de materials de risc (amiant, terres contaminades ...) a la 
zona d’influència de s’Ermita i sa Roca de Manacor. 
 
Moció d’urgència presentada en data 2 de juny de 2009, amb el número 8748 del RGE, 
pel Sr. Andreu Pasqual García, en representació del Grup Municipal PSM-Esquerra-
Verds sobre: rebutjar la possible ubicació d’un abocador de materials de risc (amiant, 
terres contaminades ...) a la zona d’influència de s’Ermita i sa Roca de Manacor. 
 
Text de la moció: 

 
“EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 
El BOIB núm. 69 de 12/05/2009 publicava l’exposició pública de l’expedient de 
declaració d’interès general 112/2008-IG “GRAVERA SA TORRE, SL”, que ha 
rebut informes desfavorables en la Comissió Informativa d’aquest Ajuntament.  
Tot i això, volem que l’opinió pública i la Conselleria de Medi Ambient tinguin 
ben clar el posicionament en contra d’aquesta instal·lació de tot el Consistori. 
 

• Manacor no potser el destinatari dels residus d’amiant i altres de risc 
elevat de tot Mallorca per la manca d’un Pla Director Sectorial 
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No s’ha justificat en cap moment fer una instal·lació d’aquest tipus, d’àmbit 
insular i amb una previsió de recepcionar 238.000 tones durant 15 anys, pel 
volum que es produexi a Manacor, sinó a tot la illa.  En el supòsit que s’aprovés 
aquest abocador encobert de “valoració paisatgística”, esdevindria l’únic 
abocador autoritzat de materials de risc de tota Mallorca i ens obligaria als 
manacorins i manacorines a haver d’assumir uns residus de gran toxicitat sense 
una planificació a nivell insular que reparteixi aquestes instal·lacions amb criteri 
de corresponsabilitat. 
 
Les alternatives que s’han estudiat són totes a Manacor, i és evident que el 
promotor d’aquest projecte no cercarà instal·lacions alternatives a les de la seva 
propietat.  Només una adequada planificació per part de l‘Administració Pública, 
en forma de PDS, es pot considerar vàlida i imparcial. 
 

• La zona de s’Ermita i sa Roca de Manacor necessiten més oportunitats de 
millora, no més amenaces de destrucció. 

 
No té sentit gastar-se quasi 2 milions d’euros en rehabilitar l’abocador de 
Manacor i a uns centenars de metres fer aquest nou abocador, i a sobre de 
residus tòxics.  La serra de Manacor és un lloc emblemàtic ple de destrosses 
ambientals com les graves, abocadors, xalets i camins públics tancats.  La 
rehabilitació de l’abocador ha de suposar un canvi de model, sinó son doblers 
tudats. 
 

• Els informes tècnics municipals hi són absolutament contraris.  S’han 
detallat quasi una vintena de punts en contra d’aquest projecte, als quals 
ens hi adherim. 

 
Per tot aixó, des del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds es demana s’aprovi el 
següent ACORD: 
 

• Manifestar públicament el rebuig de l’Ajuntament de Manacor a n’aquest 
projecte. 

• Sol·licitar l’elaboració a la Conselleria de Medi Ambient i l’elaboració 
d’un PDS per a la ubicació d’aquest tipus d’instal·lacions. 

 
Manacor, 2 de juny de 2009”. 

 
El Sr. Pasqual García justifica que s’ha posat a exposició pública l’avaluació de 
l’impacte ambiental i que finalitzava el termini el passat dia 29 de maig. 
 
El Sr. Bosch Lliteras contesta que no pot aprovar la urgència. 
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Sotmesa a votació la urgència, resulten vuit vots a favor (ALM-UM, Grup Municipal 
Socialista i PSM-Esquerra-Verds) i dotze vots en contra (PP i AIPC), per la qual cosa 
no queda aprovada la urgència d’aquesta moció. 
 
 
SEGONA: Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds sobre sol·licitar la inclusió del 
torrent de s’Illot al conveni de torrents del Govern Central 
 
Moció d’urgència presentada en data 3 de juny de 2009, amb el número 8815 del RGE, 
pel Sr. Andreu Pasqual García, en representació del Grup Municipal PSM-Esquerra-
Verds sobre sol·licitar la inclusió del torrent de s’Illot al conveni de torrents del Govern 
Central. 
 
Text de la moció: 
 

“EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 
Ens feim ressó de la petició de la Plataforma “Roques Sense Ciment” per 
incloure en el conveni de torrents la restauració del riuet de s’Illot. 
 
Dins de la importància general que té la recuperació de totes les zones humides 
del municipi, el riuet de s’Illot té el valor afegit de tenir un abast supramunicipal, 
i d’estar a tocar d’una zona urbana i turística, pel que seria molt important la 
seva recuperació com a zona verda tant pels residents com pels turistes. 
 
Recordem també que llinda amb el col·legi públic i amb el poblat talaiòtic de 
s’Illot, on actualment es fa una gran inversió per fer-lo visitable, el que reforça el 
caràcter divulgatiu i didàctic de la restauració que es demana. 
 
La restauració del riuet de s’Illot serà la continuació natural de la rehabilitació 
del passeig de la platja de s’Illot, actualment en execució.  Un cop rehabilitada la 
zona urbana, es restauraria l’entorn que, per la seva proximitat, és d’especial 
valor per a l‘esbarjo dels residents.  Aquesta zona no és edificable, i fins ara, la 
proximitat ha estat un factor més negatiu que positiu (hi ha una gran quantitat 
d’enderrocs abocats). 
 
Per tot això, des del Grup Municipal PSM-Esquerra-Verds demana al Consistori 
s’aprovi el següent ACORD: 
 

• L’Ajuntament vol deixar constància pública de l’interès que té en 
protegir i recuperar les zones humides del municipi. 

• Donada la importància i situació estratègica en què es troba, 
l’Ajuntament de Manacor sol·licita a la Conselleria de Medi Ambient la 
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inclusió de la restauració ambiental del riuet i l’antiga zona humida de 
s’Illot al conveni de torrents que s’està negociant amb el govern central. 

• Es coordinaran amb l’Ajuntament de Sant Llorenç les actuacions que es 
facin en aquest àmbit. 

 
Manacor, 3 de juny de 2009”. 

 
Sotmesa a votació la urgència, resulten vuit vots a favor (ALM-UM, Grup Municipal 
Socialista i PSM-Esquerra-Verds) i dotze vots en contra (PP i AIPC), per la cosa no 
resulta aprovada la urgència de la present moció. 
 
 
TERCERA. Renúncia al càrrec de regidor del Sr. Andreu Pasqual García. 
 
El regidor Sr. Andreu Pasqual García presenta la seva renúncia al càrrec de regidor de 
l’Ajuntament de Manacor. 
 
El secretari dóna compte de la renuncia formulada davant ell per la candidata següent en 
ordre de col·locació, Sra. Margalida M. Capó Picornell, a l’escó atribuït al Sr. Pasqual 
García, així com de la moció de la batlia sobre acceptació de la renúncia i sol·licitud de 
la Junta Electoral Central de la credencial del següent candidat. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per unanimitat aprovar la urgència d’aquest assumpte i 
 
1r. Quedar assabentat i conseqüentment acceptar i considerar efectiva la dimissió i 
renúncia del càrrec de regidor d’aquesta corporació del Sr. Andreu Pasqual García, que 
pertany a la candidatura del partit PSM-Esquerra-Verds. 
 
2n. Quedar assabentat i, conseqüentment, acceptar i considerar efectiva la dimissió de la 
Sra. Margalida Maria Capó Picornell de l’escó que li correspon, per ordre de 
col·locació, per la indicada llista del partit PSM-Esquerra-Verds. 
 
3r. Sol.licitar de la Junta Electoral Central l’expedició de la credencial del regidor del 
partit PSM-Esquerra-Verds que ha de substituir al Sr. Andreu Pasqual García, per 
renuncia al seu càrrec. 
 
4t. Fer constar que correspon al Sr. Miquel Oliver Gomila la substitució del Sr. Andreu 
Pasqual García, ja que és el candidat següent, una vegada presentada la renúncia de 
manera formal i expressa la Sra. Capó Picornell, segons l’ordre de col·locació de les 
passades eleccions locals pel partit PSM-Esquerra-Verds. 
 
El Sr. Pasqual García assenyala que continuarà en l’activitat política de Manacor, 
malgrat la seva renúncia al càrrec de regidor de l’Ajuntament de Manacor i dóna les 
gràcies a tots els regidors. 
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La Sra. Roman Quetglas desitja sort al Sr. Pasqual i destaca que el seu pas per a 
Manacor ha estat positiu i constructiu. 
 
La Sra. Julve Caldentey també li desitja sort en el futur i ha estat un plaer treballar amb 
ell, malgrat les discrepàncies. 
 
El Sr. Gayà també dóna les gràcies el Sr. Andreu Pasqual per la feina desplegada. 
 
El Sr. Amer Artigues també li desitja sort i que el continuarà veient pel departament 
d’Urbanisme. 
 
El Bosch Lliteras també li desitja sort i li ha sorprès l’actuació del Sr. Pasqual per la 
coherència ideològica i la seva correcció en les formes. 
 
El batle recorda que la feina a l’oposició no és agraïda, però és una feina molt important 
i ha estat un plaer conèixer-lo a l’Ajuntament. 
 
El Sr. Pasqual García agraeix les paraules de tots els portaveus i abandona la sessió. 

 
 
QUARTA.  Grup ALM-UM sobre autorització de les acampades d’estiu al Puig 
d’Alanar 
 
Moció urgent presentada pel grup municipal ALM-UM per a l’autorització de les 
acampades d’estiu al Puig d’Alanar. 
 
Text de la moció: 

 
“’Escola rural del Puig d’Alanar és un espai lúdic, que durant més de 15 anys ha 
esdevingut un entorn natural per a la pràctica i ús de les colònies d’estiu i 
acampades dels col·lectius socials, manacorins, en especial el de nins i nines de 
Crist Rei. La participació dels infants en les acampades del Puig d’Alanar, 
organitzada de forma voluntària i desinteressada per part del grup d’Esplai Crist 
Rei ha permès als infants, no només disposar d’un lloc d’esbarjo en l’entorn 
natural, sinó endemés una oportunitat per a que els més petits rebin una educació 
extraescolar, que fomenta la convivència i l’activitat de temps lliure, tan 
necessària per al seu desenvolupament com a persones i alhora essencial en els 
mesos d’estiu en que no hi ha activitat escolar i necessiten de programes de 
passatemps. 
  
Aquestes acampades d’estiu que venen desenvolupant-se des de fa 15 anys a 
l’esmentada escola rural, estan en perill, tota vegada que l’Ajuntament ha 
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comunicat al grup d’esplai Crist Rei que enguany, per motius de seguretat  
l’edifici públic, romandrà tancat tot l’estiu.  
 
Atès que el Club d’esplai Crist Rei ha reiterat en vàries ocasions el seu interès de 
mantenir les acampades al Puig d’Alanar. 
 
Atès que la zona d’acampada es troba a l’exterior de l’edifici i per tant no 
necessiten les instal·lacions que són objecte de reforma. 
 
Atès que únicament el club d’esplai demana una presa d’energia elèctrica, uns 
banys públics i un petit espai per resguard dels objectes propis de l’acampada. 
 
El ple de l’Ajuntament de Manacor ACORDA: 
 
AUTORITZAR les acampades d’estiu 2009 del Club d’Esplai Crist Rei a 
l’escola rural Puig d’Alanar, i disposar banys públics així com una caseta de 
magatzem, tota vegada que el club d’esplai assumeix el compromís seu i dels 
nins de mantenir-los fora de les cases rurals, per evitar el perill que això pugui 
suposar” . 

 
La Sra. Julve Caldentey justifica que la urgència ve determinada perquè el proper dia 21 
de juny comencen les acampades estiuenques. 
 
El Sr. Bosch Lliteras exposa que és un assumpte que ja s’ha parlat d’una forma reitera i 
que no és urgent. 
 
Sotmesa a votació la urgència, resulten set a favor (ALM-UM, Grup Municipal 
Socialista i PSM-Esquerra-Verds) i dotze en contra (PP i AIPC), per la qual cosa no 
queda aprovada la urgència de la present moció. 
 
El president aixeca la sessió, de la qual estenc aquesta acta, en paper numerat pel Govern 
de les Illes Balears números 0421159 al 0421220, ambdós inclosos. 
 
 
El secretari general     El batle president 
 
 
 
Antoni Benlloch Ramada    Antoni Pastor Cabrer 
 
 


